
GŁOSŁOSLudu

GAZETA POLAKÓW w Republice Czeskiej

SOBOTA
31 maja 2008
rocznik LXIII � nr 63
cena 6 kč
tel.: 558 731 766
faks: 558740044
www.glosludu.cz
info@glosludu.cz
Pismo wychodzi
we wtorki, czwartki i soboty

TEMAT TYGODNIA na str. 4:

Samochód 
w niewłaściwych 
rękach staje się 
bronią

POGODA Gaz znów podrożeje
PRAGA – Od lipca gospodarstwa domowe czer-
piące gaz z sieci RWE Transgas zapłacą średnio 
za odbiór tego paliwa o 9,6 proc. więcej niż w 
maju. Dla gospodarstw korzystających z gazu do 
ogrzewania pomieszczeń, wody oraz do gotowa-
nia będzie to oznaczać podniesienie opłaty mie-
sięcznej o średnio 294 koron. To już trzecia w 
tym roku podwyżka cen gazu RWE. Od stycznia 
jego ceny wzrosły średnio o 7,4 proc., a od kwiet-
nia 3,1 proc. Podniesienia cen nie unikną także 
klienci sieci E.ON (południowe Czechy). Od lip-
ca czeka ich 15-proc. podwyżka, pierwsza w tym 
roku. Przyczyną podwyżki, jak podaje RWE, jest 
wzrost cen ropy mający wpływ na kształtowanie 
się cen gazu.

Powstanie Silesia
WARSZAWA – Rząd RP przedstawił projekt 
ustawy o metropoliach – podała katowicka „Ga-
zeta Wyborcza”. W Polsce będzie ich 12. Ta, któ-
rą utworzą miasta Górnego Śląska i Zagłębia, 
ma się nazywać Silesia. Choć proponowano i 
inne nazwy, jak np. „Metropolia śląsko-dąbrow-
ska”. Jednak zdaniem ekspertów „Silesia” stała 
się już powszechnie znanym terminem. Dodaj-
my, że według rządowej propozycji metropolią 
będzie rządziło zgromadzenie wójtów, burmi-
strzów i prezydentów. Metropolie będą się zaj-
mować m.in. wspólną promocją, planowaniem 
strategicznym i komunikacją publiczną. Funk-
cjonowanie mają im zapewnić pieniądze, m.in. 
ze składek miast i udziału w podatku VAT.

CZ. CIESZYN (kor) – Wczoraj za-
kończyły się tegoroczne egzaminy 
maturalne w Akademii Handlowej. 
W Gimnazjum Polskim ostatni ma-
turzysta stanął przed komisją egza-
minacyjną w czwartek po południu. 
Wczoraj absolwenci obu szkół śred-
nich otrzymali świadectwa matural-
ne i bawili się całą noc na komersie.

W gimnazjum przystąpiło do eg-
zaminu dojrzałości 119 czwarto-

klasistów – 96 w Cz. Cieszynie, 23 
w Karwinie. – Uczniowie klas kar-
wińskich zdawali maturę w ub. ty-
godniu i przed tygodniem otrzyma-
li też świadectwa na uroczystości w 
Domu Zdrojowym w Darkowie – po-
wiedziała „Głosowi” dyrektor pla-
cówki, Krystyna Herman. – Nato-
miast maturzyści z klas czeskocie-
szyńskich wyjechali po świadectwa 
do Trzyńca, do Domu Kultury „Tri-

sia”. Komers zaś odbywa się w Do-
mu PZKO w Nawsiu.

Jak zdradziła nam dyrektor Her-
man, nie wszystkim się udało. Dwój-
ka maturzystów z czeskocieszyńskiej 
szkoły będzie musiała powtórzyć eg-
zamin z jednego przedmiotu po wa-
kacjach. – Poziom był jednak dobry, 
zarówno w przypadku egzaminu z 
przedmiotów obowiązkowych, czy-
li języków polskiego i czeskiego, jak 

i wybieralnych. Trudno powiedzieć, 
który przedmiot cieszył się najwięk-
szym powodzeniem. Wielu maturzy-
stów wybierało język angielski, histo-
rię lub podstawy nauk społecznych. 
Przyszli medycy zaś stawiali trady-
cyjnie na biologię, chemię lub fizykę. 
Były też egzaminy z matematyki.

Uczniowie polskiej klasy 4p z cze-
skocieszyńskiej Akademii Handlowej 
zdawali maturę z czterech przedmio-

tów obowiązkowych – języka polskie-
go, czeskiego, ekonomiki i księgowo-
ści. Trzech z 31 maturzystów wybra-
ło też dodatkowy, piąty przedmiot: 
dwaj zdecydowali się na matematy-
kę, jeden – na język angielski. Dyrek-
tor Krystyna Bonček poinformowa-
ła nas, że zdali wszyscy. Absolwenci 
odebrali wczoraj świadectwa bezpo-
średnio w szkole. Na komers wyje-
chali zaś do wędryńskiej „Czytelni”.

Minął czas kasztanów – już po maturach

1 czerwca – Międzynarodowy 
Dzień Dziecka. Prawdziwie mię-
dzynarodowe obchody tego świę-
ta odbyły się w piątek na cieszyń-
skim rynku. Spotkały się tam dzieci 
z Cieszyna i Czeskiego Cieszyna, 
dzieci zdrowe i niepełnospraw-
ne. Taka była bowiem idea pro-
jektu Diakonii Śląskiej „Zbliżenie 
2007”, który zakończył się wła-
śnie obchodami Dnia Dziecka. Dla 
uczestników przygotowano wiele 
atrakcji – gry, zabawy, konkursy, 
występy młodych twórców oraz – 
co cieszyło się szczególną popu-
larnością – możliwość obejrzenia z 
bliska i od środka wozów strażac-
kich, policyjnych, pojazdów straży 
miejskiej i straży granicznej.
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dzień: 26 do 30°C
noc: 16 do 12°C
wiatr: 2 – 6 m/s

niedziela
poniedziałek

Polowanie 
na imigrantów
MEDIOLAN – Imigranci wyprowadzani z autobu-
sów, ustawiani w rzędzie na chodniku, szczegóło-
wo legitymowani i grupami prowadzeni na komi-
sariaty policji – takie sceny rozgrywają się od śro-
dy w Mediolanie. Ta wielka operacja to element 
walki władz z nielegalną imigracją. Miejscowa po-
licja zapewnia, że nie ma mowy o podjęciu nad-
zwyczajnych działań; według niej jedynie zinten-
syfikowano kontrole wśród cudzoziemców. Media 
i mieszkańcy mówią o polowaniu na imigrantów.  
– Nie ma żadnego polowania – zapewnił wicebur-
mistrz Mediolanu Riccardo De Corato, dodając, że 
kontrole w środkach komunikacji to rezultat poro-
zumienia z zakładami transportu. 

7. 6. 2008 � godz. 15.00 � Dom PZKO Niebory
� w godz. 10-14 możliwość zwiedzenia przedszkola i szkoły �
� Loteria � Zabawa taneczna �
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FESTYN JUBILEUSZOWY
100-lecie budynku szkoły i 60-lecie przedszkola w Nieborach

doc. Janiny Raclavskiej, 
kierowniczki Katedry 
Slawistyki Wydziału Fi-
lozoficznego UO.

Jak w tym roku wy-
glądał przebieg eg-
zaminów wstępnych 
na ostrawską poloni-
stykę?

Egzaminy wstępne na polonistykę 
Wydziału Filozoficznego UO odby-
ły się 28 maja. Zdawało je 59 osób z 
całego regionu – zarówno Czechów, 
jak i Zaolzian. To, co nas bardzo cie-
szyło, to fakt, że prawie wszyscy 
zgłoszeni do egzaminu stawili się 
do niego. Na studia jednokierunko-
we polonistyki zgłosiło się 13 osób 

i tyleż zdawało. Na studia 
nauczycielskie zgłosiło się 
11 osób, z czego trzy nie 
przyszły. Na studia zaocz-
ne języka polskiego w sfe-
rze biznesu zgłosiło się 39 
osób i z tego nie stawiły 
się na egzamin tylko dwie. 
Tym razem odnotowali-
śmy też dość dużo chęt-

nych osób do podjęcia studiów, po-
chodzących z Zaolzia. Zaintereso-
wanie Zaolzian studiami zaoczny-
mi cieszy nas tak samo, jak i ludzi 
spoza naszego terenu. Wydaje się, 
że mogą oni stworzyć całkiem cie-
kawą grupę, w której praca dla nas 
– nauczycieli akademickich będzie 
po prostu interesująca. (mro) GL

–0
15

U NAS CIĄGLE CENY 

JAK Z   5% DPH
774 287 750

Cieszyn, ul. Zamkowa 2, Most Przyjaźni 
wjazd do Czech – po polskiej stronie

800 100 194
bezpłatna linia

Slezská Ostrava, ul. Těšínská 96/42

www.centrumopen.cz

profesjonalna
wymiana okien

dzień: 24 do 28 °C
noc: 15 do 11°C
wiatr: 2 – 6 m/s

PY TANIE DO   ...

OSTRAWA (mro) – Takiego spotka-
nia akademickich ośrodków poloni-
stycznych nie było co najmniej od 
dwudziestu lat – powiedział pod-
czas czwartkowej Konferencji Polo-
nistów prof. Daniel Kadłubiec. Go-
spodarz spotkania – konsul general-
ny RP w Ostrawie Jerzy Kronhold 
witał w swoich progach nauczycie-
li akademickich z Pragi, Ołomuń-
ca, Brna, Ostrawy oraz Bratysławy 
– w sumie 20 naukowców, którzy 
z inicjatywy ostrawskiej polonisty-
ki przybyli do siedziby polskiej pla-
cówki  dyplomatycznrj.

– Bardzo się cieszę, że tym sa-
mym zostaje wznowiona tradycja 
spotkań polonistów – przywitał ze-
branych J. Kronhold. Po czym głos 
zabrała doc. Eva Mrhačová, dzie-

kan Wydziału Filozoficznego Uni-
wersytetu Ostrawskiego, przedsta-
wiając zwięźle historię polonistyki 
ostrawskiej i jej aktualne prace. 

Kolejno sytuację i prace na in-
nych polonistykach przedstawia-
li: doc. Marta Pančíková (Uniwer-
sytet J. A. Komeńskiego w Braty-
sławie), prof. Ludvík Štěpán (Uni-
wersytet T. G. Masaryka w Brnie), 
prof. Maria Sobotková (Uniwersy-
tet Palackiego w Ołomuńcu) oraz 
dr Renata Dybalska (Uniwersytet 
Karola w Pradze) oraz przedstawi-
ciele UO.

 – Poświęciliśmy tu uwagę kondy-
cji poszczególnych polonistyk. Oka-
zuje się, że mamy podobne proble-
my, ale i liczne sukcesy. 

Ciąg dalszy na str. 2

Polonistyczny boom
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Słowa i fakty
W wydanej przez ostrawski Urząd Wojewódzki, skąd-
inąd bardzo pięknie, publikacji pt. „Widziano trzema” 
znajduje się wstęp, po którego przeczytaniu zrobiło mi 
się trochę nieswojo. 

Być może to tylko fobia, a więc przedkładam Czy-
telnikom do wglądu to, o czym urząd informuje w swo-
jej książce, wydanej także po angielsku i przeznaczonej do prezentowa-
nia naszego regionu na całym świecie. 

Irena Korbelářová z Uniwersytetu Śląskiego we wstępie pisze o histo-
rii regionu m.in. tak: – Polityczne i narodowościowe wstrząsy wybuchły w 
czasie pierwszej wojny światowej, której towarzyszył kryzys ekonomiczny 
i nie ukończyło ich nawet utworzenie nowej Republiki Czechosłowackiej 
w 1918 roku. Radość czeskiej części mieszkańców z powstania samodziel-
nej republiki przesłonięta była separatystycznymi dążeniami ludności nie-
mieckiej, a przede wszystkim sporem między czeskim i polskim państwem 
o Śląsk Cieszyński – sporem, który w styczniu 1919 roku przeistoczył się 
w działania zbrojne. (tłusty druk – mro) Te wydarzenia prowadziły do po-
działu kraju na dwie części, a także do powstania głębokiego braku zaufa-
nia dzielącego oba nowe państwa – Czechosłowację i Polskę – przez cały 
czas okresu międzywojnia. […] Problemy narodowościowe i gospodarcze 
w regionie związane ściśle z negatywnym rozwojem stosunków Czechosło-
wacji z Polską i z Niemcami doprowadziły w 1938 roku do kryzysu mona-
chijskiego. Ostrawskie w tym czasie było jednym z kluczowych regionów w 
systemie obronnym Czechosłowacji. [...] Przyjęcie Układu Monachijskiego 
i polskiego ultimatum na jesieni 1938 roku oznaczało nie tylko stratę na-
bytego przed dwudziestu laty terytorium Hulczyńska, ale i większości Zie-
mi Cieszyńskiej wraz z częścią kolei koszycko-bogumińskiej – głównego 
połączenia między czeskimi ziemiami i Słowacją; utracono też większość 
Opawskiego, Witkowskiego, Oderskiego i Nowojiczyńskiego i dalsze zie-
mie wraz z szeregiem miejscowości z większością czeską włączonych do 
tzw. Sudetów. Niemcy i Polska tryumfowały. Po krótkim istnieniu drugiej 
republiki powstał Protektorat, a tereny zabrane przez Polskę po 1 września 
1939 roku znalazły się pod niemieckimi rządami.

Oczywiście to spojrzenie czeskiego historyka. Jednak czy usprawie-
dliwia ono tak bardzo eufeministyczne potraktowanie informacji o na-
paści zbrojnej strony czeskiej na polską w 1919 roku, braku podania ba-
zy związków przyczynowo-skutkowych wiodących do ultimatum? I to 
zdanie – Niemcy i Polska tryumfowały – nie mogę zgodzić się na takie 
postawienie sprawy (właśnie ze względu na przyczyny).

Może to moja fobia? Odezwała się także w czasie lektury ulotki tu-
rystyczno-reklamowej Karwiny. Napisano w niej, iż terytorium miasta 
2-10 września 1938 roku przekazano beckowskiej Polsce. Oczywiście to 
prawda. Ale wystarczy na „Googlu” wpisać beckovské Polsko, a dowie-
my się, że Polska była reżimowa, faszystowska i inne ciekawostki (i nie 
ma znaczenia to, jak wielu Czechów uciekało przed terrorem Protekto-
ratu do Polski właśnie). Cóż, stereotypy komunistycznego reżimu wy-
pracowane w imię „proletariackiego internacjonalizmu” (czyli – dziel i 
rządź) trzymają się niestety bardzo dobrze. 

Najwyższy czas poddać je rewizji. Mamy 2008 rok. Od kolejnych 
rocznic związanych z datą 1938 nie uciekniemy. Jeśli my – Zaolzianie, 
a także Polska nie zabierzemy w tej sprawie głosu, wyręczą nas w tym 
Czesi. Tak jak w tych publikacjach – po swojemu.

radlowska@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M
Dokończenie ze str. 1
Stwierdziliśmy, że otwiera się przed 
nami pole do współdziałania tak w 
dziedzinie działalności wydawni-
czej – w materiałach studyjnych, jak 
i w wymianie doświadczeń w kwe-
stii zainteresowania młodzieży języ-
kiem i literaturą polską. Uzgodnili-
śmy, że powstanie komisja robocza 
reprezentująca poszczególne ośrod-
ki, która co roku dokona przeglądu 
działalności i planów na następny 
rok tak, by wszystkie ośrodki wie-
działy, co i gdzie się dzieje oraz w ja-
kich sprawach można podać wspól-
nie wniosek na granty czy projekty 
unijne – powiedziała redakcji po 
spotkaniu doc. Janina Raclavska, 
kierownik Katedry Slawistyki UO. 

– Jeżeli środowiska naukowe się 
nie porozumiewają, nie integrują, 
to ich siła przebicia w sensie dydak-
tycznym, badawczym, publikacyj-
nym jest słaba. A przecież istnieje 
potrzeba wymiany doświadczeń, za-
stanowienia się nad wspólnymi po-
czynaniami, nad specyfiką poszcze-
gólnych ośrodków, tak, by zmapo-
wać stan badań i dydaktyki poloni-
stycznej i wyciągnąć z tego wnioski, 
w sprawie jak dostosować polonisty-
kę do wymagań XXI wieku, do obec-
nego rynku pracy. Tak, by polonisty-
ka była bardziej interdyscyplinarna, 
kulturoznawcza, antropologiczna. 
Tak, by absolwenci dysponowali wie-

dzą szerszą niż ściśle polonistyczną 
– zauważył prof. D. Kadłubiec.

– Troszczymy się o to, by poziom 
studiów polonistycznych w RC był 
wysoki. To spotkanie dało obraz za-
interesowania tymi studiami. Poda-
wane liczby mnie pozytywnie zszo-
kowały. Przykładowo w Ołomuńcu 
obecnie zainteresowanych studia-
mi polonistycznymi jest blisko 300 
osób! W tym studiami licencjackimi 
– 127 osób, studiami dwukierunko-
wymi – 154. To świadczy o tym, że 

władze uniwersyteckie winny sobie 
uświadomić, że kierunek studiów 
o takiej dynamice winien uzyskać 
podmiotowość samodzielnej kate-
dry. Do tej pory polonistyki nie za-
jęły takiego miejsca na czeskich uni-
wersytetach, jakie w Polsce zajmuje 
bohemistyka. Ten boom to widomy 
sygnał dany przez społeczeństwo, 
że stosunki polsko-czeskie także w 
dziedzinie nauczania zyskują no-
wą jakość – podsumował obrady J. 
Kronhold.

Polonistyczny boom M. RADŁOWSKIEJ-OBRUSNIK

Kto chce przyjechać do Ostrawy sa-
mochodem, musi liczyć się z długi-
mi objazdami, zaś ten, kto zechce 
skorzystać z komunikacji miej-
skiej – z transportem zastępczym. 
To wszystko z powodu przebudo-
wy trakcji tramwajowej koło byłe-
go Domu Towarowego „Ostrawica”. 
W tych dniach rozpoczęto bowiem 
budowę skrzyżowania dołączające-
go do sieci tramwajowej tereny „No-
wej Karoliny”, której budowa ruszy 
już za tydzień (6 czerwca o godz. 
17.00 odbędzie się wielkie show z 
udziałem Věry Špinarovej, Hele-

ny Zeťovej, kapeli „Kryštof”, grupy 
„Flying Bulls” – akrobatyka lotni-
cza i helikopterów „Red Bull”). To-
też podczas weekendu skrzyżowa-
nie będzie wyłączone z ruchu. Ko-
lejne, dziesięciodniowe wyłączenie 
ma rozpocząć się 6 czerwca. Prace 
budowlane, takie jak: położenie no-
wych torów (jak widać na fotogra-
fii – już czekają), przeprowadzenie 
instalacji elektrycznej – oświetlenia 
i zasilania, postawienie sygnaliza-
cji oraz linii wodociągowej, a także 
przebudowa chodników – zakoń-
czą się 13 lipca. (mro)

BYSTRZYCA (kor) – Trwa nadal 
remont dworca kolejowego w By-
strzycy związany z rekonstrukcją 
korytarza kolejowego. Jak poinfor-
mował nas Petr Zwierzyna, szef 
Wydziału Budowlanego Urzędu 
Gminy, obecnie budowlańcy zaj-
mują się pierwszym torem i pero-
nem, rozpoczęła się już też budowa 
przejścia podziemnego, którym bę-
dzie można w przyszłości bezpiecz-
nie dotrzeć na drugi, też przykryty 
dachem, peron. 

– Prace na pierwszym torze po-
winny się zakończyć pod koniec 
czerwca, od lipca robotnicy będą 
pracować na drugim torze i budo-
wać drugi peron. Wszystko powinno 

być gotowe do końca br. – mówi P. 
Zwierzyna.

Z kolei zastępca wójta Bystrzycy 
Roman Wróbel dodał, że w ramach 
rekonstrukcji korytarza kolejowego 
dojdzie w okresie 2008-2010 na te-
renie gminy do znaczących zmian 
w przestrzennym wysadzaniu zie-
leni. Place zieleni powstaną m.in. 
w sąsiedztwie nowego cmentarza, 
wzdłuż drogi koło stadionu, w ca-
łym  parku przy Głuchówce. Nowe 
drzewa zostaną wysadzone także 
wzdłuż całego odcinka drogi mię-
dzy Szkubnią a przejściem kolejo-
wym „Na Cysarski”. 

– W ten sposób przynajmniej 
częściowo zostaną wyeliminowane 

uboczne wpływy z działalności go-
spodarczej w strefie przemysłowej, 
na które skarżą się mieszkańcy tej 
części Bystrzycy – wyjaśnił Wróbel. 
Dodał, że na całe przedsięwzięcie 
będzie trzeba wyłożyć ok. 4,5 mln 
kc.

Winna »Karolina«

Na dworcu wciąż plac budowy

Za stołem obrad pierwszej po blisko dwudziestu latach Konferencji Poloni-
stów RC i RS zasiadło 20 naukowców z Pragi, Brna, Ostrawy, Ołomuńca i Bra-
tysławy.
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Dla dzieci 
z okazji 
ich święta
BYSTRZYCA (kor) – Obchody 
Dnia Dziecka organizuje we wsi 
tradycyjnie miejscowy Dom Dzieci 
i Młodzieży. Już przed tygodniem, 
w piątek po południu, dyrekcja 
DDM przygotowała dla dzieci i 
ich rodziców bogaty program, w 
którym nie zabrakło pokazu hi-
storycznej szermierki, konkursów, 
gier i zabaw. 

Przedwczoraj natomiast przed 
południem uczniowie czeskiej i pol-
skiej szkoły spotkali się w parku 
przy Domu PZKO, by wziąć udział 
w integracyjnej zabawie pn. „Bajko-
wy Las”. A że była piękna pogoda, 
bawiono się doskonale. 

DDM zorganizuje jeszcze im-
prezę dla maluchów z przedszkoli, 
na którą tradycyjnie przyjeżdżają 
także przedszkolaki z okolicznych 
gmin.

JABŁONKÓW (kor) – Czerwiec w PSP im. H. Sienkiewi-
cza i polskim przedszkolu przebiegać będzie pod zna-
kiem jubileuszu. W tym roku mija bowiem 80 lat od od-
dania do użytku budynku szkoły, odnowionego przed 
dwoma laty, w którym mieszczą się obecnie wszystkie 
klasy polskiej podstawówki.

– Polska szkoła wydziałowa powstała jednak dwa la-
ta wcześniej – w roku 1926, korzystała jednak z lokali 
w budynku przy kościele oraz z kilku pomieszczeń na 
Białej – mówi dyrektor szkoły Bogusław Słowioczek. – 

W 1928 r. szkoła przeniosła się do nowego obiektu przy 
obecnej ul. Szkolnej, którego budowę sfinansowała Ma-
cierz Szkolna. W gmachu otwarto również ochronkę, 
czyli przedszkole, którego kierowniczką była Amalia 
Wertfein. Przedszkole, którego dyrektorką jest obecnie 
Zofia Sikora, obchodzi zatem w tym roku 80. urodziny.

Jubileusz uczczą obie placówki w czerwcu na wspól-
nym festynie w Lasku Miejskim, w którym udział zapo-
wiedziała już trójka seniorów, którzy w tamtym 1928 
roku uczęszczali do przedszkola.

Z udziałem przedszkolaków sprzed 80 lat
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Na dworcu kolejowym w Bystrzycy rozpoczęto już budowę przejścia pod-
ziemnego.
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OSTRAWA (mro) – W ostraw-
skim muzeum w Starym Ratu-
szu otwarto niedawno trzy wy-
stawy na temat architektury. 
Można je zwiedzać do 13 lipca 
br. 

Pierwsza przedstawia pla-
ny architektoniczne wielkich i 
małych inwestycji początku XX 
wieku oraz szkice i realizacje 
designu przemysłowego czoło-
wego architekta austriackiego 
Wunibalda Deiningera. Urzą-
dzono ją dzięki współpracy na-
wiązanej z Muzeum w Salzbur-
gu.

Wystawa „Wunibald Deinin-
ger, architekt i designer” przed-
stawia imponujące budowle 
modernistyczne zarówno w 
planach, jak i na pokazywanym 
na ekspozycji filmie dokumen-
talnym (wydawnictwo „Kiesel”, 
koszary policji na Rudolfsplatz 
czy de facto pierwszy komu-
nalny kompleks „Hirschenwirt-
swiese” w Austrii). Wiele z przed-
stawianych budynków przypomina 
te ostrawskie, albowiem Wunibald 
Deininger działał również w mie-
ście nad Ostrawicą (zaprojektował 
m.in. hotel „Nacional”, Bank Han-
dlowo-Rzemieślniczy oraz wiele do-
mów prywatnych). Jego budynki są 
oryginalne, przestrzenne, a co cha-
rakterystyczne – architekt opraco-
wywał je nawet w najmniejszych 
detalach, takich jak: lampy, stro-
py, framugi, drzwi, szafy, co widać 

dokładnie w wystawianych projek-
tach domków jednorodzinnych.

Wunibald Deininger był uczniem 
Otto Wagnera. Właśnie o nim trak-
tuje druga ostrawska wystawa pt. 
„Otto Wagner w fotografii Waltera 
Zedniceka”. Ekspozycja jest rzadko 
nadarzającą się okazją do prześle-
dzenia twórczości i rozwoju filozo-
fii architektonicznej, która skumu-
lowała się w podejściu, iż „piękne 
może być tylko to, co jest celowe”. 
Ten pogląd jest o tyle ciekawszy, iż 

wyznawał go architekt, designer, 
jeden z założycieli ruchu zwanego 
„secesją wiedeńską”. Pomimo wy-
raźnie odczuwalnego stylu „Art No-
uveau” jego prace budowlane eks-
ponują niewidoczne dotychczas sta-
lowe elementy konstrukcyjne (jak 
np. w budynku Austriackiej Poczto-
wej Kasy Oszczędności przy placu 
Georga Kocha w Wiedniu). Choć i 
w warstwie dekoratorskiej Wagner 
potrafił wykorzystać swobodnie i 
na wielką skalę materiały, takie jak 

mosiądz, aluminium, ma-
jolikę oraz marmury (np. 
stacja metra Karlsplatz w 
Wiedniu). Również on zaj-
mował się designem wy-
posażenia projektowanych 
przez siebie wnętrz.

Trzecia wystawa doty-
czy prac uczniów Otto Wa-
gnera w Ostrawie. Oprócz 
wspomnianego już Wuni-
balda Deiningera chodzi 
też o Otokara Béma (pro-
jekt klasztoru Sióstr Miło-
sierdzia św. Krzyża – obec-
nie rektorat UO, tzw. Czer-
wona Szkoła na ulicy 30. 
Dubna) i Františka Fia-
lę (budynek wodociągów 
miejskich w Nowej Wsi, 
budynek administracji ko-
palni Michał). Ta wystawa 
została przygotowana ze 
zbiorów fotograficznych i 
dokumentalnych muzeum 
ostrawskiego. 

Trzy razy o architekturze

Oryginalne meble z lat 30. ub. wieku zaprojektowane i wykonane pod nadzorem 
Wunibalda Deiningera dla Ilse Spängler. Własność Muzeum w Salzburgu.
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BALATONFÜRED/GNOJNIK (mro) 
– Uczniowie gnojnickiej PSP repre-
zentowali Republikę Czeską na VI 
Międzynarodowym Festiwalu Mło-
dzieży i Dzieci odbywającym się w 
miniony weekend nad Balatonem. 
Festiwal organizowany jest przez 
Fundację Czwórki Wyszehradzkiej. 
– Do udziału w tym wydarzeniu za-
proszeni zostaliśmy za pośrednic-
twem partnerskiej szkoły z Tarno-
wa – Zespołu Szkół Sportowych im. 
Olimpijczyków Polskich – powie-
działa redakcji Nadia Siedlaczek, 
opiekunka reprezentacji.

Do Balatonfüred pojechało sied-
mioro dzieci z gnojnickiej PSP. – 
Program w parku Annagora podzie-
lony był na dwie części – dodała N. 
Siedlaczek. – Pierwsza – na ludowo 
i ze skrzypkami – przedstawiała re-
pertuar cieszyński. Druga związa-

na była z muzyką popularną. Na-
si uczniowie śpiewali w przerwach 
między tańcami prezentowanymi 
przez uczniów tarnowskich. Przy 
czym nasi uczniowie każdy występ 
poprzedzali informacją w języku 
angielskim – skąd pochodzą, jak się 
nazywają i co prezentują. Ich pre-
zentacje bardzo się podobały.

W festiwalu uczestniczyły także 
zespoły z Rumunii, Węgier, Polski i 
Ukrainy. – W myśl motta Komisji Eu-
ropejskiej, iż „rozmowy poprzez kul-
turę są środkiem wychowania”, pro-
gram koncentrował się na dialogu 
międzykulturowym i uczył dzieci to-
lerancji dla kultury innych. Ponad-
to był wzbogacony o szereg atrak-
cji, jak wycieczki – po Balatonie i do 
Budapesztu – dodał Tadeusz Grycz, 
opiekujący się także gnojnicką re-
prezentacją na Festiwalu.

Nad Balatonem po… cieszyńsku

JERZY PILCH 

»Marsz Polonia«
Wyd. „Świat Książki”. Nowa powieść Pilcha osza-
łamia rozbuchaną wyobraźnią jak ze wspaniałe-
go snu, nie tracąc nic z ironii, humoru, pikanterii i 
ostrości spojrzenia, za jakie uwielbiają go fani. Bal 
u niejakiego Bezetznego jest balem arcypolskim. 
Romantyzm miesza się z tu cyrkiem, martyrologia 
ze sportem, a komunizm z seksem. Zdumiewająca 
książka o nas, naszych świętościach i paranojach, 
o skutkach abstynencji generała, o dzisiejszej emi-
gracji i oczywiście o kobietach. O tym ,że „wszystko w Polsce jest możliwe 
– nawet zmiany na lepsze”.

SZYMON MAJEWSKI 

»Spowiedź świra«
Wyd. „Studio Książki”. Niesamowite fakty z życia 
Pierwszego Stańczyka IV RP. „Szymon Majewski 
Show” to najchętniej oglądany program rozrywko-
wy w Polsce, a jego autor jest najbardziej rozpozna-
walnym i lubianym gwiazdorem polskich mediów. 
Znany z niekonwencjonalnego poczucia humoru 
Szymon Majewski zdradza Tajemnice Swojego Ży-
cia. Kim był? Dlaczego robił to, co robił? W jakie 

afery się wplątał? Ta książka rozbawi Was do łez. Autor opowiada o swoim 
dzieciństwie i młodości (lata 70. i 80.), karierze radiowej i telewizyjnej.

Książki można nabyć lub zamówić w Klubie Polskiej Prasy i Książki 
przy ul. Čapka w Cz. Cieszynie (nr tel. 558 740 226). (kor)
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CZ. CIESZYN (ep) – Ostatni w tym 
semestrze wykład Międzygenera-
cyjnego Uniwersytetu Regionalne-
go będzie podróżą po parkach na-
rodowych Stanów Zjednoczonych. 
W przyszły czwartek o godz. 16.00 
w auli Polskiego Gimnazjum Zyg-
munt Rakowski wystąpi z wykła-
dem zatytułowanym „Od Yellowsto-
ne do Mesa Verde”.

 – Trzeba podkreślić, że nie bę-
dzie to tylko podróż po Stanach 
Zjednoczonych, ale wykład o szer-
szych horyzontach. Mowa będzie 
m.in. o żyjących tam Indianach – 
powiedziała Danuta Chwajol z Ra-
dy Oświaty PZKO. – Nasi słucha-
cze stali się wymagający i wykłady 
muszą być na wysokim poziomie – 
dodała. Gość czerwcowego MUR-u 

przybliży słuchaczom piękno przy-
rody parków Yellowstone, Zion, 
Brice, Grand Canyon, Monument 
Valley, w którym kręcone były 
wszystkie klasyczne westerny, Ar-
ches i Needles. Opowie również o 
tajemniczym sposobie życia i znik-
nięciu cywilizacji Indian Asanazi 
oraz o życiu codziennym indiań-
skiego plemienia Navaho, które ży-
je do dziś w rezerwacie na terenie 
stanu Arizona. 

Spotkanie z Zygmuntem Ra-
kowskim zakończy rok „szkolny” 
MUR-u. 

– Uważam, że ten rok był udany 
– oceniła Danuta Chwajol. – Fre-
kwencja na wykładach ma tenden-
cję zwyżkową – przychodzi coraz 
więcej osób, niektóre także po to, 

by przy okazji wykładu spotkać się, 
porozmawiać. W ciągu tego roku 
tematy spotkań były różnorodne, 
od bardziej naukowych: historii, 
filozofii czy psychologii, po zagad-
nienia podane w bardziej lekkiej 
formie. – Bardzo podobał się np. 
spacer śladami Habsburgów, popu-
larny był też blok filozoficzny, ale i 
inne – trudno wybrać te najlepsze 
– mówi D. Chwajol. – Ludzie za-
czynają się coraz bardziej intereso-
wać wykładami, nawet wykładow-
cy sami zgłaszają się, żeby u nas 
wystąpić, a to mnie bardzo cieszy. 
Jak dodała, przygotowuje już te-
maty wykładów na następny rok, 
a prawdopodobnie wkrótce ukaże 
się folder zawierający ich dokład-
ną listę. 

Stany Zjednoczone 
na koniec semestru

Dom majolikowy zrealizowany przez Otto Wagnera na alei Linke Wienzeile nr 38 i 40  
w Wiedniu.
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30 teatrów nad Olzą
CIESZYN/CZ. CIESZYN (ep) – 30 przedstawień, w tym 12 konkursowych, 
wystawy, koncerty, spotkania literackie – to wszystko złożyło się na 19. 
edycję Festiwalu Teatralnego „Bez Granic”. – Od początku istnienia było 
to konkursowe spotkanie teatrów. Oczywiście, jak każdy szanujący się festi-
wal, również i ten stara się dopełnić konkursową dramaturgię koncertami 
oraz spektaklami offowymi – poinformował Roman Rozbrój, dyrektor arty-
styczny czeskiej części festiwalu.

Festiwal uroczyście otwarto w środę w Teatrze im. Adama Mickiewicza 
w Cieszynie. Na inauguracji widzowie obejrzeli Teatr Polski z Bydgoszczy 
w spektaklu „Przebudzenie Wiosny” – skandalicznej sztuce z 1891 roku, 
która do dziś zaskakuje swoją aktualnością.  

Dziś jeszcze zobaczyć można m.in. przedstawienia „Prečo nie som anjel”  
teatru Divadlo na Rázcestí z Bańskiej Bystrzycy oraz „Lásky jedné plavo-
vlásky”, które pokaże Divadlo Husa na Provázku z Brna. Natomiast wieczo-
rem w namiocie teatralnym przy Ośrodku Kultury „Strzelnica” wystąpi grupa 
„Świetliki”. Tam odbędzie się również ceremonia wręczenia nagrody głów-
nej festiwalu – „Złamanego Szlabanu”. W części konkursowej wystąpiły ze-
społy renomo-
wane, a w 
części nazwa-
nej OFF Festi-
wal zobaczyć 
można było 
przedstawie-
nia teatrów 
niezależnych, 
a l te r na t yw-
nych, które 
przedstawiają 
młodą i kon-
trowersy jną 
twarz nowo-
czesnego te-
atru. 

Fo
t. 

KA
TE

ŘI
NA

 C
ZE

RN
Á

W ramach festiwalu wystąpił m.in. teatr Divadlo Husa na 
Provázku z przedstawieniem „O Krásné Dišperandě a 
ctnostné Julii” 



Jakie odcinki dróg na terenie 
powiatu należą z punktu wi-
dzenia bezpieczeństwa ruchu 
drogowego do tych „krytycz-
nych”?

Chodzi zwłaszcza o duże rondo w 
Hawierzowie i biegnącą przez mia-
sto drogę I/11 w kierunku Cz. Cie-
szyna, w Karwinie jest to droga nr 
67 – począwszy od wjazdu do mia-
sta ze strony od Ostrawy po wyjazd 
w kierunku Czeskiego Cieszyna, a 
także skrzyżowanie koło komen-
dy powiatowej policji. W Cz. Cie-
szynie, dzięki wybudowaniu drogi 
szybkiego ruchu R48 i obwodnicy 
miasta, zmniejszyła się liczba wy-
padków, „czarnym punktem” jest 
tylko skrzyżowanie ulic Karwiń-
skiej i Wiaduktowej.  W Orłowej 
problemowe jest skrzyżowanie ulic 
Ostrawskiej, Klasztornej i Cingra. 
Na miejsca te wysyłamy maksymal-
ną liczbę policjantów i zabezpiecza-
my odpowiednie środki techniczne. 
Ponadto proponujemy właścicie-
lom i zarządcom dróg rozwiązania 
mające na celu podniesienie bez-
pieczeństwa ruchu, chodzi m.in. o 
instalowanie nowych świateł, budo-
wa rond i inne. 

Gdy zdarzy się jakiś tragiczny 
wypadek, jak np. w ub. roku 
w Karwinie na przejściu dla 
pieszych koło remizy strażac-
kiej, kiedy to kierowca wjechał 
we dwie nastoletnie dziewczy-
ny, odzywają się z reguły kry-
tyczne głosy, że przejście mia-
ło być już dawno lepiej zabez-
pieczone. Jak było w tym kon-
kretnym przypadku?

To miejsce było już wtenczas na 
liście przejść, które miały zostać 
oświetlone. Podobny wypadek zda-
rzył się tam bowiem już rok wcze-
śniej. Obecnie ma tam być zainsta-
lowana sygnalizacja świetlna.  Nie-
stety, policja proponuje tylko pew-
ne rozwiązania, ich realizacja leży 
w rękach zarządców dróg lub ma-
gistratów. Cały proces, od wydania 
stosownych zezwoleń na budowę 
aż po realizację, trwa długo. 

Co bywa najczęstszą przyczy-
ną wypadków i za jakie wykro-
czenia kierowcy najczęściej 
tracą punkty?

Najczęstszą przyczyną wypadków 
był w ub. roku nieprawidłowy spo-
sób jazdy (w 1783 przypadkach), 
nieustąpienie pierwszeństwa prze-

jazdu (698), nadmierna prędkość 
(493) i nieprawidłowe wyprzedza-
nie (51). Najczęstszą przyczyną utra-
ty punktów przez kierowców bywa 
nadmierna prędkość, jazda na czer-
wonym świetle i korzystanie z tele-
fonu podczas jazdy. 

Od 1 maja nie można już (bez 
żadnych wyjątków) przewozić 
dzieci na tylnych siedzeniach 
bez fotelika czy pasa bezpie-
czeństwa. Czy policja drogowa 
stosuje jakieś kary w przypad-
ku niedostosowania się do no-
wych przepisów?

Nie, nie stosujemy w tych przypad-
kach żadnych surowych kar, stara-
my się raczej wytłumaczyć kierow-
cy, że bardziej niż o przepisy chodzi 
o bezpieczeństwo jego dzieci. 

Jakie pan dostrzega różnice 
pomiędzy mężczyznami i ko-
bietami za kierownicą? 

Statystyki wypadków mówią, że 
kobiety rzadziej niż mężczyźni są 
uczestnikami wypadków drogo-
wych. Również następstwa wypad-
ków spowodowanych przez kobie-
ty nie bywają tak dramatyczne, jak 
w przypadku mężczyzn. Osobiście 
sądzę, że kobiety mają gorzej opa-
nowane niektóre czynności zwią-
zane z prowadzeniem samochodu, 
np. niektóre umiejętności technicz-
ne czy też orientację w ruchu dro-
gowym i pełne skupienie się na pro-
wadzeniu pojazdu. Z drugiej stro-
ny kobiety nie zachowują się za 
kierownicą tak agresywnie i bez-
względnie, jak niektórzy mężczyź-
ni, i starają się jeździć tak, by za-
wsze bezpiecznie dotrzeć do celu. 

Czy zgodzi się pan ze mną, że 
jedną z problemowych grup są 
motocykliści? Co robi policja, 
by zmienić tę sytuację?

Zgadzam się z panią, że kierowcy 
motocykli, zwłaszcza tych o dużej 
mocy silnika, są grupą wysokiego 
ryzyka. Potwierdza to statystyka 
wypadków. W 2006 r. uczestnikami 
wypadków drogowych na terenie 
naszego powiatu było 62 motocykli-
stów, w tym dwaj zginęli. W ub. roku 
spośród 73 motocyklistów – uczest-
ników wypadków zginęło siedmiu. 
Są to niepokojące dane, dlatego też 
policja drogowa organizuje specjal-
ne akcje kontrolne. Ostatnia odbyła 
się w Karwinie pod koniec kwietna 
br. Sprawdziliśmy kilkadziesiąt mo-

tocyklistów, rozdaliśmy wiele man-
datów. Nie chciałbym jednak wrzu-
cać wszystkich motocyklistów do 
jednego worka...

Czy policja dysponuje taki-
mi samochodami, którymi jest 
w stanie dogonić kierowców 
szybkich aut?

Tak, mamy dwa takie samochody z 
silnikiem turbo diesel i wyposażo-
ne w kamery. Niedawno jednym z 
nich ścigaliśmy agresywnego kie-
rowcę, który jechał w kierunku Sto-
nawy z prędkością sięgającą 180 
km na godzinę, w dodatku przejeż-
dżał przez tory na czerwonym świe-
tle, przy opuszczonych szlabanach. 
W rękach agresywnego, zakomplek-
sionego człowieka samochód staje 
się bronią. Co można pomyśleć np. 
o kierowcy, który w gęstym ruchu 
zacznie wyprzedzać, licząc na to, 
że sznur aut jadących z naprzeciw-
ka zrobi mu miejsce, zjeżdżając na 
pobocze...?! Opowiadam się za tym, 
by prawo jazdy było przyznawane 
najpierw na okres próbny, a dopie-
ro po, powiedzmy, dwóch latach na 
czas nieokreślony. 

Gdy rośnie liczba wypadków, 
winą bywa obarczana poli-
cja... Co pan na to?

Społeczeństwo wini często za złą 
sytuację panującą na drogach tyl-
ko i wyłącznie policję, która rzeko-
mo nie wywiązuje się ze swych obo-
wiązków. Nie zrzekam się odpowie-
dzialności za stan ruchu drogowego 
w naszym powiecie, lecz chciałbym 
podkreślić, że wpływ na sytuację 
na drogach ma cały szereg czynni-
ków, a także sami obywatele. Jakże 
często ludzie zachowują się na dro-
gach agresywnie, są nietolerancyjni 
wobec swych bliźnich, narażają ich 
na niebezpieczeństwo... Chciałbym, 
by obywatele uświadomili sobie, że 
każdy, kto siada za kierownicę, sta-
je się współodpowiedzialny za bez-
pieczeństwo na drodze. 
 DANUTA CHLUP

Alkohol 
za kierownicą
Oto niektóre z tegorocznych przy-
padków prowadzenia samochodu 
pod wpływem alkoholu. Informa-
cje pochodzą z archiwum informa-
cji prasowych Policji RC we Fryd-
ku–Mistku:

� 21-letni kierowca wozu mar-
ki BMW z 2 promilami alkoholu w 
krwi jechał po rondzie przy ul. Li-
dickiej w Trzyńcu tak niezręcznie, 
że zahaczył o wewnętrzny krawęż-
nik, o który odbił się, wypadł z jezd-
ni i zatrzymał się aż kilkadziesiąt 
metrów dalej na kupie gliny. 

� Nietrzeźwy 44-letni kierow-
ca samochodu ciężarowego Ford 
Transit wpadł w poślizg w Miliko-
wie i wjechał w drzewo. Wkrótce 
potem został zatrzymany przez ści-
gającą go policję, która otrzymała 
wcześniej informację, że z Bystrzy-
cy w kierunku Jabłonkowa zmierza 
ogromną prędkością podejrzany sa-
mochód. U kierowcy stwierdzono 
blisko 2,5 promila alkoholu. 

� 42-letni kierowca samochodu 
Škoda Felicia został zatrzymany w 
Śmiłowicach przez nocny patrol 
policji. Jego „niepewny” styl jaz-

dy wzbudził podejrzenia funkcjo-
nariuszy. Stwierdzono u niego 1,5 
promila alkoholu. Mężczyzna pró-
bował za pomocą łapówki „przeko-
nać“ funkcjonariuszy, by nie odbie-
rali mu prawa jazdy, jednak bez po-
wodzenia... (dc)

Niebezpieczne 
drogi 
Inspektorat Transportu Drogowe-
go Policji RC we Frydku Mistku 
opracował na podstawie statysty-
ki wypadków drogowych na tere-
nie powiatu spis odcinków określa-
nych jako niebezpieczne. Spośród 
15 takich odcinków 5 znajduje się 
w mieście powiatowym, jeden we 
Wracimowie, zaś większość z nich 
przypada na trasę prowadzącą z Cz. 
Cieszyna (jadąc od Ropicy) po Ja-
błonków. 

Siedemnaście wypadków zda-
rzyło się w ub. roku na odcinku od 
firmy „Hermex“ w Ropicy po Nie-
borski Kopiec, kolejnych 17 – licząc 
od restauracji „U sojky“ w Niebo-
rach po skrzyżowanie z drogą w 
kierunku Trzyńca Kanady. Do 19 
wypadków doszło w Oldrzychowi-
cach. Niebezpieczne odcinki znaj-

dują się w samym Trzyńcu – na ul. 
1 maja i Frydeckiej. Na dwóch nie-
bezpiecznych odcinkach w Wędry-
ni doszło łącznie aż do 34 wypad-
ków, do 28 w Jabłonkowie – na tra-
sie od skrzyżowania koło cmenta-
rza po wyjazd z gminy w kierunku 
Mostów. Ryzykowny jest odcinek w 
Nawsiu począwszy od skrzyżowa-
nia koło stacji paliw OMV po dwo-
rzec kolejowy. Problemy widocz-
ne są w Trzanowicach, Gnojniku, 
Trzycieżu czy Bystrzycy, gdzie na-
gminnie przekraczana jest dozwo-
lona prędkość. 

Choć przyczyny wypadków by-
wają różne, to jednym z czynników 
w negatywny sposób wpływają-
cych na bezpieczeństwo i płynność 
ruchu drogowego w regionie trzy-
niecko-jabłonkowskim jest wyso-
kie natężenie ruchu tirów. Poważny 
wypadek z udziałem tira wydarzył 
się np. w kwietniu br. w Wędryni. 
Jego kierowca, aby uniknąć zderze-
nia z jadącą przed nim ciężarówką, 
której kierowca nagle gwałtownie 
zahamował, wjechał na przeciwny 
pas ruchu. Tam zderzył się z samo-
chodem osobowym Škoda Felicia. 
Pięć osób podróżujących felicią do-
znało obrażeń, w tym dwoje dzieci 
– ciężkich.

Niestety należy się spodziewać, 
że po uruchomieniu produkcji w 
fabryce „Hyundai“ w Noszowicach 
sytuacja jeszcze się pogorszy. Czy 
możemy liczyć na jakieś radykalne 
rozwiązanie tej krytycznej sytuacji? 

– W planie jest wytyczenie nowej 
trasy I/68 biegnącej przez Trzano-
wice i Niebory oraz I/11 (Bystrzyca, 
Gródek) – powiedział naszej redak-
cji kierownik ostrawskiego Zarządu 
Dyrekcji Dróg i Autostrad Lubomír 
Hýbl. – Powstanie tam czteropasmo-
wa droga łącząca się z obwodnica-
mi Cz. Cieszyna i Jabłonkowa, która 
omijać będzie centra gmin. 

Wiadomość ta może nas napa-
wać optymizmem, lecz będziemy 
musieli uzbroić się w cierpliwość. 
Jak mówi Hýbl, rozpoczęcie budo-
wy nowej drogi jest możliwe do-
piero za 2-3 lata. Długo więc jesz-
cze przyjdzie nam jeździć po starej 
trasie. Nasuwa się w związku z tym 
pytanie, dlaczego czołowi przed-
stawiciele naszego państwa i woje-
wództwa, poczytujący sobie za za-
sługę, że przyciągnęli do regionu 
poważnego zagranicznego inwesto-
ra, z dostatecznym wyprzedzeniem 
nie pomyśleli o odpowiedniej in-
frastrukturze transportowej? Czyż-
by bezpieczeństwo mieszkających 
tu ludzi, którzy zmuszeni są na co 
dzień poruszać się po drogach za-
pchanych tirami, jest mniej ważne 
od uruchomienia olbrzymiej fabry-
ki? 

DANUTA CHLUP
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Samochód w niewłaściwych rękach staje się bronią
Z inż. Jindřichem Machů, kierownikiem Inspektoratu Transpor-
tu Drogowego Policji RC w Karwinie, rozmawiamy o sytuacji 
na drogach powiatu karwińskiego oraz o przyczynach nie-
wesołych statystyk wypadków drogowych.
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Statystyka wypadków 
drogowych za 2007 rok

 pow. Frydek-Mistek pow. Karwina

łączna liczba wypadków 3 221 3 167
ofiary śmiertelne 25 26
ciężko ranni  84 107
lekko ranni 430 429
wypadki z udziałem pieszych 29 116
piesi – ofiary śmiertelne 2 10
piesi – ciężko ranni  2 32
piesi – lekko ranni 19 66

Źródło: Inspektoraty Transportu Drogowego Policji RC we Frydku - Mist-
ku i Karwinie

Poważny wypadek wydarzył się w kwietniu br. w Wędryni. Kierowca tira wje-
chał na przeciwny pas ruchu i zderzył się z nadjeżdżającym samochodem 
Škoda Felicia.

Kierownik Inspektoratu Transportu Drogowego w Karwinie Jindřich Machů.
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POZIOMO: 1. mebel do siedzenia 7. pijatyka wielka 11. bliskość czy są-
siedztwo 12. kwiat z rodziny jaskrowatych 13. wojskowy policjant 14. kak-
tus na peyotl 18. Niagara 22. występuje na arenie 26. szlachetna odmiana 
korundu 27. trwałe wyroby cukiernicze 28. biuralista 29. florecistka wę-
gierska, brązowa medalistka olimpiady w 1988 r. 32. ROZWIĄZANIE DO-
DATKOWE (Najwybitniejszy przedstawiciel Młodej Polski) 40. stopniowy 
zanik tkanki 41. syn Dawida 42. uszko z nitki 43. Bardot, Loren i Monroe 
44. pęd jako jarzyna 48. bojowa jednostka lotnictwa 52. niezależny wład-
ca w Indiach 56. długowieczne drzewo z Afryki 57. dziecko nieznanych ro-
dziców 58. polska czapka wojskowa 59. część Trójmiasta 60. ciągnie wilka 
do lasu.
PIONOWO: 1. drzewo bez pnia 2. fach 3. zbiornik na kiszonki 4. prawo 
swobodnego wyboru obywatelstwa 5. zespół namiotów usytuowanych pod 
gołym niebem 6. czerwień w talii 7. plażowy fotel 8. hazardowa gra loso-
wa 9. niewielki chłopski dom mieszkalny 10. lądowe siły zbrojne 15. od-
biorca przesyłki 16. bułgarskie miasto znane z dowcipów 17. znany pol-
ski reżyser filmowy 19. oddzielenie ziarna od słomy 20. miał swoją redutę 
21. wpada do Rio Grande 23. chłosta 24. deser na mleku 25. sztuczka 30. strofa 
31. nie literka 32. pokaz filmowy 33. amerykański dziennikarz i publicysta 
34. rzeka w Niemczech. 35. niezdara 36. tytuł biskupa rzymskiego 37. stru-
gał wiatraki w noweli Prusa 38. złota moneta rzymska 39. ojczyzna Odyse-
usza 45. konkurencja narciarstwa alpejskiego 46. imię Siwaka 47. wydzie-
lina układu pokarmowego kaszalota 49. dziki karp z Morza Kaspijskiego 
50. adorator 51. samolot wykryje 53. sied ziba Mię dzynarodowego Trybuna-
łu Sprawiedliwości 54. miarowość w muzyce 55. gwiazda opery.  Opr. JO

Rozwiązanie krzyżówki z 24 maja:
Poziomo: 1. HERODOT 7. DEFICYT 11. ELEAZAR 12. ZEGAREK 13. ALZACJA 14. SKRO-
BAK 18. RZESZOTO 22. RENKLODA 26. MAHDI. 27. MISIURKA 28. ARSZENIK 29. RO-
ALD 32. KRZYSZTOF PENDERECKI 40. UWE 41. JAR 42. BLICHTR 43. NIT 44. ARMAT-
KA 45. BAS 46. NET 47. ZAGADKA 51. YMA 52. WINDAWA 56. TARNÓW 58. NIANIA 
60. OPAL 61. SALTO 63. KADŹ 64. ALARM 65. WOYDA 66. DRES 67. ASTMA 68. REAL
Pionowo: 1. HUZAR 2. REGLE 3. DORSZ 4. TEKST 5. CEDR 6. CZUB 7. DRAKE 8. FI-
ZYK 9. CACKO 10. TRAWA 15. KOMAROW 16. OCHŁAP 17. ARIADNA 19. ZBIÓR 
20. SLIPY 21. OBRAZ 23. NOSZE 24. LIEGE 25. DRINK 30. OFENSYWA 31. LEJTNANT 
32. KOBUZ 33. ZBIEG 34. SCHEDA 35. TURBAN 36. DRATWA 37. RIMINI 38. CY-
TRA 39. IŁAWA 48. AMPER 49. ATLAS 50. KRTAŃ 53. INDYK 54. DAKAR 55. WYDRA 
57. ÓSMA 59. IOWA 62. LUT.

Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowana zostanie książka Stevena Galloway’a 
„Podniebny Spacer”. Termin nadsyłania rozwiązań upływa w piątek 6. 6. br. o godz. 
12.00. Nagrodę (do odbioru w redakcji) za rozwiązanie krzyżówki z ub. soboty otrzymuje: 
Karol Śliż z Trzyńca.

KRZYŻÓWKA

Przychodzi policajt do sklepu 
i pyto:

– Wiela kosztuje tyn akordełón?
– Jak dla pana, panie władzo, to 

pół darmo.
– Skąd pan wiy, żech je policaj-

tym, kie żech przyszeł po cywilny-
mu?

– Bo dzisio to już było dwóch 
mundurowych i też chcieli kupić tyn 
kaloryfer.

� � �
Dwóch początkujących myśli-

wych wybrało się do Afryki na safa-
ri. Natknyli się na lwa. Jedyn myśli-
wy wspino się na stróm, a drugi, od-

ważniejszy, przymiyrzo się do strza-
łu.

– Jakbyś spudłowoł, to się nie 
przejmuj – doradzo mu tyn z drze-
wa. – Za twojimi plecami stoi dru-
gi lew.

� � �
Hrabia wraco wcześnij z polo-

wanio. Jan zasłanio sobóm dwiyrze 
sypialni i woło: – Panie hrabio, nie 
wolno, pani hrabina przyjmuje ko-
chanka. – Szabli! Porwoł ze ściany 
szable i polecioł do sypialni. Rozly-
go się wrzask. Po chwili wychylo sie 
hrabia i mówi: – Janie, dla pana wa-
cik, a dlo pani korkociąg.

ALE HECA

Dzisiaj istnieje wiele możliwości 
wyjazdu na studia za granicę. Spo-
ro moich kumpli skorzystało już 
z propozycji. Ostatnio nadarzyła 
się wreszcie okazja do spotkania i 
rozmowy na temat wyjazdów, zdo-
bytych doświadczeń i przeżytych 
przygód. A było o czym rozmawiać!

Zgoda była w jednym – jak do tej 
pory był to najlepszy okres studiów. 
A jeśli już o studiach mowa, to po-
winno się ująć ten wyraz w cudzy-
słów, bo siedzenie na wykładach i 
wchłanianie wiedzy z podręczni-
ków to akurat zupełnie marginalny 
aspekt wyjazdu. Była z nami kole-
żanka, która wyjeżdża dopiero w 
przyszłym roku i zawalała nas py-
taniami o przedmioty, egzaminy... 
Przypomniałam sobie, że niedawno 
– przed wyjazdem – zachowywa-
łam się tak samo. Znajoma przeko-
nywała mnie wówczas, że interesu-
ję się nieistotnymi faktami i że nie-
zależnie od moich przedsięwzięć 
pewnie niewiele czasu spędzę na 
nauce. Teraz zaś nasza rozmówczy-
ni spoglądała na mnie z niedowie-
rzaniem i oburzeniem na twarzy 
tak samo, jak ja kiedyś. Nie przeko-
nałam jej oczywiście...

Sens wyjazdu polega raczej na 
zdobyciu doświadczeń, usamodziel-
nieniu się, przeżyciu przygód, któ-
rych w domu nie mogłoby się prze-
żyć nawet we śnie. Jeśli już mam 
użyć wyrazu studia, to bardziej niż 
studia prawnicze były to studia ży-
cia. A takie studium czasami przy-
chodzi łatwo, czasami trudniej, wie-
le jest śmiechu, jednak od czasu do 
czasu płaczu nie da się uniknąć.

Strasznie zrobiliśmy się senty-
mentalni w pewnym momencie. 
Rozpoczęliśmy rozmawiać o mniej 
poważnych tematach. Obgadaliśmy 
Niemców, Francuzów, Hiszpanów 
(hm, także Polaków), na temat któ-
rych stwierdziliśmy, że prawie nig-
dy nie dotrzymywali reguły jednego 
(taką nazwę wymyśliliśmy dla zja-
wiska, kiedy jest się w gronie swo-
ich, to znaczy osób ze swego kra-
ju, i przyłącza się ktoś obcy. Wtedy 
grzecznie jest zmienić język na an-
gielski, by wszyscy mogli się rozu-
mieć). Przynajmniej zawsze stara-
liśmy się tak postępować. Niemcy, 
Francuzi, Hiszpanie (i Polacy) zaś 
zawsze gadali dalej po swojemu i 
było trzeba kopać ich do kostek, by 

zaczęli mówić „po normalnemu” 
(w przypadku Polaków to mi aku-
rat nie przeszkadzało, moich cze-
skich kolegów jednak takie zacho-
wanie nawet u tego narodu bardzo 
bulwersowało). Analizując to zjawi-
sko, doszliśmy do wniosku, że mo-
że ma to coś wspólnego z wielko-
ścią i samopoczuciem narodu?

W trakcie kolejnej godziny przy-
taczaliśmy historie z uczelni, wy-
kładów... Stwierdziliśmy, że jednak 
jest coś w tym, że niektóre narody 
są bardziej zorganizowane (Norwe-
gowie), niektóre mniej (Portugal-
czycy). Kolega stwierdził, że krótkie 
jednoroczne studia (wręcz urlop) 
w Portugalii były świetnym przeży-
ciem, ale chyba musiałby się zabić, 
gdyby miał tam poważnie studio-
wać przez pięć lat. Organizacja stu-
diów bowiem żadna. Przedmioty w 
języku angielskim czy francuskim 
okazały się być obiecankami-cacan-
kami. Pani z opieki nad studentami 
zagranicznymi po ich przyjeździe 
poinformowała ich, że dopiero za-
bierają się do organizacji semestru 
(który oficjalnie rozpoczynał się już 
za kilka dni) i powiedziała im, by 
zabawili się jeszcze tydzień, dwa na 
plaży. Jednego egzaminu nie zdał, 
bo ta sama pani zapomniała go po-
informować o dacie egzaminu. A że 
kolega jest talentem od opowiada-
nia takich historyjek, pękaliśmy ze 
śmiechu. Ja z kolei miałam doświad-
czenia zupełnie odwrotne. W Nor-
wegii wszystko było świetnie zorga-
nizowane, z kolei czasami zdarzały 
się elementy „przeorganizowania”. 
Np. we wszystkich instytucjach i 
urzędach znajdują się automaty na 
bilety z numerkiem, żeby kolejki by-
ły zorganizowane. Przyjechałam do 
Bergen w niedzielę po południu, na 
recepcji w akademiku zero ludzi, zi-
gnorowałam więc automacik i pod-
chodzę od razu do okienka. Mówię, 
iż pragnę się zakwaterować. Sym-
patyczna Norweżka uśmiecha się 
do mnie: Ależ, oczywiście, oczywi-
ście... Proszę tylko powrócić do wej-
ścia i zabrać sobie numerek. Więc 
wracam po bilecik, czekam przez 
kilka sekund nim na tablicy pojawi 
się owa liczba i ponownie podcho-
dzę do tego samego okienka, do tej 
samej pani ;–).

Wszystkim studentom życzę po-
godnej i krótkiej sesji.  hela

Norwegia dziś (9)
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»Thanks«, 
Mamo!
Sekunda, minuta, dzień, tydzień, 
rok... Wszystko mija, toczy się jak 
karuzela. Czas nabiera tempa i nie 
wiadomo, czy możemy go zatrzy-
mać. Bo przecież w prawdziwym 
świecie nie istnieje STOP–KLAT-
KA, tego można dokonać w te-
atrze. Karuzela się toczy i toczy, 
ale w pewnej chwili zatrzymuje 
się, a potem znów robi to samo. Po-
dobna jest do roku, prawda? Sty-
czeń, luty... styczeń, luty... I tak w 
kółko. 

Zastanawiasz się, dlaczego tytuł 
brzmi: „»Thanks«, Mamo”, a piszę o 
czasie? Bo może uważasz, że znów 
maj, że nadchodzi lato i że znów 
okrutny dzień 26 maja. Czy cho-
dzi o to, by ten dzień był dla Ciebie 
przekleństwem? Byś latał po skle-
pach za prezentem dla mamy? Mo-
że dla niektórych podobnie wyglą-
da ten dzień, ale co jest grane?

Zauważyłam, że ludzie młodzi 
często zapominają o tym dniu. Nie-
którzy natomiast wprost szaleją i 
wydają tysiące koron. Ale są tacy, 
którzy twierdzą: A co tam mi jakieś 
święto! Czy nie wystarczy święto 
kobiet? Dla mnie słowo „mama” 
jest ważniejsze od słowa „kobieta”. 

Trudno Ci w tym dniu kupić 
kwiatek, ugotować kolację, po-
sprzątać? A może mama czeka tyl-
ko na słowo: DZIĘKUJĘ za obiad. 
Ale to... materialne. Spróbuj po-
dziękować za przyjaźń, za dobroć 
– być w dyspozycji dla innych jest 
trudnym zadaniem. Za Serce, za 
uśmiech, za nadzieję. Ale podzię-
kuj też za to, że mama jest – Ona 
jest jak rzeka: przychodzimy do 
Niej, kiedy jesteśmy spragnieni.

Niekiedy wystarczy powiedzieć 
DZIĘKUJĘ, bo to wyraża, co czu-
jesz.  Gosia

Każdy z nas był kiedyś młodym, niespokojnym bun-
townikiem. Bunt okresu młodzieńczego przybierał 
przeróżne formy, różne nasilenie. Jest to czas niejako 
wpisany w nasze geny i od kiedy ludzkość istnieje, za-
wsze młodzieńczemu obrzydzeniu całym światem to-
warzyszyły pewne zjawiska subkulturowe, które przy-
chodziły falami angażując całe rzesze nastolatków i nie 
tylko. Odkąd sięgam pamięcią, mieliśmy już falę hipi-
sów, skinheadów, punkowców, metalowców, rockerów, 
hiphopowców... Mógłbym jeszcze długo wymieniać. 
Pokolenie porewolucyjne jest na tej przysłowiowej fali 
właśnie teraz, a jego hasłem przewodnim jest „emo”.

Można by przytoczyć wiele definicji, by opisać to 
zjawisko, każda z nich nie będzie wystarczająca, ale 
wszystkie razem nakreślają obraz podobny do wyżej 
wymienionych – wolność, niezależność i odrębność to 
cechy, które są ich pierwiastkiem wspólnym. Co odróż-
nia jednak ruch „emo” od innych?

Zwolennicy nowego trendu określają siebie jako lu-
dzi szczerych, empatycznych, którzy nie boją się oka-
zywania emocji i odkrywania przed światem bardziej 
wrażliwej strony ludzkiej natury. Jak w każdym przy-
padku, również tutaj moda znalazła swój punkt zacze-
pienia. W ubiorach przeważa czerń, oczy podmalowane 
są czarnymi liniami, charakterystyczne grzywki zacze-
sane w bok powiewają na wietrze sentymentu... Równie 
zgrabnie zareagował przemysł muzyczny – zespoły okre-

ślane mianem „emo” to swego rodzaju boysbandy, któ-
rych znakiem rozpoznawczym są rozwlekłe i lamentu-
jące krzyki gitary, obcisłe spodnie i tak popularny ostat-
nio metroseksualizm. Chłopaki nie stronią od makijażu, 
nastolatki opisują na swych blogach różne sposoby kro-
jenia swych kruchych rączek żyletkami. Motyw śmierci 
w całej myśli towarzyszącej temu swoistemu spojrzeniu 
na świat jest już tak dosadny, że nie trudno doszukać się 
np. w Internecie kawałów o emomłodzieży. Przykłado-
wo: „Co się stanie, jeżeli w jednym pokoju zamkniemy 
pięciu »emowców«? Jeden popełni samobójstwo, bo nie 
znajdzie kąta, w którym mógłby się wypłakać...”

Niedawno nawet doszło do zamieszek w Meksy-
ku, gdy grupa sfrustrowanych skinheadów napadła na 
przedstawicieli „emo”. To już jest coś! Najbardziej ko-
miczny w całej sytuacji jest fakt, iż inne grupy młodzie-
żowe zarzucają „emo” brak głębszej ideologii, jaka towa-
rzyszy przedstawicielom grup o skrajnej orientacji pra-
wicowej lub lewicowej. Jednak krytykując efekt stadny 
grupy, w której liczy się tylko moda, skini prawdopodob-
nie nie zauważyli, że widzą drzazgę w oku bliźniego...

Myśląc o tym wszystkim jestem spokojny. Nie stało 
się nic nowego, co mogłoby zaskoczyć. Schemat się po-
wtarza. Zrodził się nowy ruch, który już nie ma prawie 
nic wspólnego ze swymi korzeniami. Prekursorom idei 
„emo” z lat 90. pewnie włosy stają dęba. Nie jest do-
brze, nie jest źle. Zawsze tak było. TR

Historia lubi się powtarzać



SOBOTA 31 MAJA  

� TVP 1 
5.50 Palce lizać - Kucharz 6.40 Był taki 
dzień 31 maja 6.45 Smaki polskie 7.00 
Dzień dobry w sobotę 7.30 Rok w ogro-
dzie 8.00 Wiadomości 8.15 Pod prasą 
8.35 Na górze i na dole - Dawid i Goliat 
9.05 Ziarno 9.30 Baranek Shaun - Beton 
9.40 Rozgadana farma 10.05 Siódme nie-
bo - Anioł 10.55 Kuchnia z Okrasą - Ryby 
po polsku 11.20 Podróżnik - Wyspa Wiel-
kanocna 11.45 Zabójcze meduzy 12.10 
Kadra 2012 12.30 Ku, ku kukułcze jajo 
13.00 Wiadomości 13.10 „Dwa Teatry” 
- studio festiwalu 13.20 Deszczowa pio-
senka 15.00 Śmiechu warte 15.30 Tele-
express 15.50 Indonezja : Polska - Kwa-
lifikacje olimpijskie mężczyzn w Espin-
ho 17.35 Wizyta u April (film USA) 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.20 
Zaginiony świat - Park Jurajski (film 
USA) 22.35 Czwarty protokół (film bryt.) 
0.35 Doctor Who (film bryt.) 2.05 Osta-
teczna rozgrywka (film kopr.) 3.40 Był ta-
ki dzień 31 maja. 

� TVP 2 
6.25 Spróbujmy razem 6.50 Nabożeń-
stwo dziękczynne w Koszalinie 7.45 Po-
ezja łączy ludzi 7.55 M jak miłość (s.) 
8.45 Na dobre i na złe - Panna młoda (s.) 
9.40 Egzamin z życia 10.30 Jean-Michel 
Cousteau - morskie przygody 11.30 Na-
kręć historię 11.45 Ogólnopolski Festyn 
Rodzinny w Ełku 11.55 Inspektor Gadżet 
(film USA) 13.10 Ogólnopolski Festyn 
Rodzinny w Ełku 13.20 Święta wojna - 
Hipnotyzer (s.) 14.00 Familiada (teletur-
niej) 14.30 Złotopolscy - Śluby, ale czy ka-
walerskie (s.) 15.00 Smaczne go! Katarzy-
na Zielińska 15.50 Ogólnopolski Festyn 
Rodzinny w Ełku 15.55 Kadet Kelly (film 
kopr.) 17.40 Na wyłączność - Jerzy Radzi-
wiłowicz 18.00 Program lokalny 18.30 
Panorama 19.10 Europa da się lubić - Po 
gwizdku (pr. roz.) 20.00 Polska : Islan-
dia - Kwalifikacje olimpijskie mężczyzn 
we Wrocławiu 22.10 Purpurowe rzeki II 
- Aniołowie Apokalipsy (film kopr.) 23.45 
Słowo na niedzielę 0.00 Panorama 0.20 
Wiedźmin. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Gramy dla was 8.00 Pora na kulturę 8.45 
Cukierenka dziadka Benka 9.16 Serwis 
ekonomiczny 10.00 Zdrowie na żywo 
10.16 Niezłomni 10.53 Serwis kulturalny 
11.00 Było, nie minęło 11.53 Reportaże z 
prawdziwego zdarzenia 12.30 Serwis in-
fo 13.00 Etniczne klimaty 14.02 Na roz-
kaz 14.55 Biznes tydzień 15.19 Po suk-
ces do Unii 16.00 Punkt widzenia 16.45 
Aktualności 16.50 Tygodnik regionalny 
18.00 Aktualności 18.45 Tropiciele 19.00 
Na co dzień 19.15 Ślązaków portret wła-
sny 19.30 Pora na kulturę 20.01 Niezna-
ni sprawcy 20.50 Debata po europejsku 
21.45 Aktualności 23.32 Patrol 23.55 Nie-
znani sprawcy 0.38 Studio Wschód 0.57 
Punkt widzenia 1.51 Było, nie minęło. 

� POLSAT 
6.15 Piotruś Pan i piraci (s. anim.) 7.15 
Gadżet i Gadżetinis (s. anim.) 7.45 Przy-
gody w siodle 8.15 Hugo (dla dzieci) 8.45 
Pasjonaci 9.15 Ewa gotuje 9.45 Dziecięca 
eskorta McDonald's 10.15 Magazyn Euro 
2008 10.45 Opowieść o Smoczej Twarzy 
(film USA) 12.50 Czarodziejki (s.) 13.50 
Dom nie do poznania 14.45 Się kręci 
15.00 Świat według Kiepskich - Sonata 
jesienna (s.) 15.30 Pogromcy duchów II 
(film USA) 17.50 Strzał w 10 (teleturniej) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Jaś Fasola 20.00 
Wielki finał - Jak oni śpiewają 22.45 Piotr 
Bałtroczyk przedstawia 0.15 Śmierć i 
dziewczyna (film kopr.) 2.15 Miasto zwy-
cięzców (teleturniej) 3.15 Zakazana ka-
mera. 

� TVC 1 
6.10 Muminki (s. anim.) 6.35 Sezamie, 
baw się razem z nami 7.00 Sierżant Pasek 
(s. anim.) 7.10 Pszczółka Maja (s. anim.) 
7.35 Garfield i przyjaciele (s. anim.) 8.00 
Moja maskotka 8.15 Mali bohaterowie 
(film izrael.) 9.25 Mały kabaret telewi-
zyjny 9.55 Sprawy detektywa Partacza 
10.20 Uwolnić orkę II (film USA) 12.00 
Wiadomości 12.05 Z metropolii, Tydzień 
w regionach 12.35 Auto Moto Styl 13.05 
Droga do zwycięstwa (s. dok.) 13.20 Wę-
drówki z potworami (cykl dok.) 13.50 
Hobby magazyn J. Bohdalovej 14.20 Mo-
da – Ekstrawagancja – Maniera (mag.) 

14.45 Oczarowanie (s.) 15.50 Książę ko-
ronny (film koprod.) 17.25 Na oślep 17.55 
Prognoza pogody 17.57 Minuta z przyro-
dy 18.00 Wiadomości 18.10 Widma są 
wśród nas (s.) 18.45 Wieczorynka 18.55 
Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy na mi-
lion 19.00 Wiadomości, wiadomości re-
gionalne, prognoza pogody, sport 20.00 
Maneż Bolka Polívki (pr. roz.) 21.15 For-
rest Gump (film USA) 23.40 Wiadomości, 
sport 23.50 Losowanie Szczęśliwej 10 i 
Szansy na milion 23.55 Mordercze tan-
go (film USA) 1.50 Tajemnica zamkniętej 
komnaty. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości STV 6.30 Wiadomości 
regionalne 7.50 Panorama 8.30 Cudow-
na planeta (cykl dok.) 9.25 Magazyn folk-
lorystyczny 9.50 Nasza wieś (mag.) 10.10 
Program muzyczny 10.40 Świat książek 
11.10 Dzienniczek lektur 11.30 Simpso-
nowie (s. anim.) 12.00 Piątka w Poma-
rańczy 12.55 Game Page (mag.) 13.15 
Sabotaż (mag.) 13.45 Abbey Road: Live 
14.35 Kinobox (mag.) 15.00 Film o fil-
mie „Wiejski nauczyciel” 15.20 Tsuna-
mi a medycyna sądowa (dok.) 16.15 Ka-
mera w podróży: Zielony kraj (cykl dok.) 
17.10 Odkrywanie planety: Ocean (cykl 
dok.) 18.00 O języku czeskim 18.15 Wę-
drówki z Ladislavem Smoljakiem 18.30 
Kultura.cz (mag.) 19.00 Koncert muzyki 
klasycznej 19.15 J. Ch. Bach: Sinfonia Es 
Dur 19.35 Simpsonowie (s. anim.) 20.00 
Zapraszamy do teatru: Chwila prawdy 
21.50 Misterium egipskie (dok.) 22.45 
Echo Praskiej Wiosny 2008 22.55 Noc 
z Andělem 0.25 TVC Live: Michal Pro-
kop 2.15 Wielka muzyka nocna. 

� NOVA 
6.05 Animowany świat pana Magoo (s. 
anim.) 6.30 W.I.T.C.H. (s. anim.) 6.55 Cu-
downy świat Walta Disneya 7.55 Kalifor-
nijskie lato (s.) 8.50 ESO (lista przeb.) 
10.00 Moja dziewczyna II (film USA) 
12.00 Dzwońcie do TV Nova 12.35 Przy-
jaciółka pana ministra (film czes.) 14.15 
Wspaniały (film hongkoń.-chiń.) 16.20 
Cztery morderstwa wystarczą, kochanie 
(film czes.) 18.30 Przyprawy (mag.) 19.30 
Wiadomości, sport, prognoza pogody 
20.00 Dziś 13, jutro 30 (film USA) 22.00 
Zerowe podejrzenie (film USA) 23.55 
Piekielna głębia (film USA) 2.15 Czeski 
bodyguard. 

� PRIMA 
6.10 Szczeniak zwany Scooby Doo (s. 
anim.) 6.35 Taz-mania (s. anim.) 7.00 
Scoo by Doo i Scrappy Doo (s. anim.) 7.20 
Sylwester i Tweety (s. anim.) 7.35 Przy-
jaciele (s.) 8.00 Bajer z Bel-Air (s.) 9.10 
Salon samochodowy 10.05 M.A.S.H. 
(s.) 11.10 Rewir Wolfa (s.) 12.15 Hercule 
Poirot (s.) 13.25 Helicops (s.) 14.30 Babe 
(film USA) 16.50 Wojna guzików (film fr.
-br.) 18.55 Wiadomości, sport 19.30 Przy-
jaciele (s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 
Ten pierwszy raz (film USA) 22.20 Na za-
bójczej ziemi (film USA) 0.30 Zakładnik 
(film USA-niem.) 2.15 Sexy szansa. 

NIEDZIELA 1 CZERWCA  

� TVP 1 
5.45 Mały miś 7.00 Transmisja mszy 
św. z Sanktuarium Bożego Miłosierdzia 
w Krakowie Łagiewnikach 8.00 Dzień 
Dziecka z Jedynką TVP 8.30 Klub przy-
jaciół Myszki Miki 9.30 Dobry piesek! 
(film USA) 11.00 Dzień Dziecka z Jedyn-
ką TVP 11.55 Między ziemią a niebem 
12.00 Anioł Pański 12.15 Między ziemią 
a niebem 13.00 Wiadomości 13.10 Dzień 
Dziecka z Jedynką TVP 13.25 Sky High 
15.05 Śmiechu warte 15.45 Polska : Da-
nia - Mecz 16.45 Teleexpress 17.00 Pol-
ska : Dania - Mecz 19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.20 Ranczo - Szczę-
śliwe rozwiązanie (s.) 21.15 Od „Rancza” 
do „Rancza” 21.30 Zaklinacz koni (film 
USA) 0.20 Wszystkie niewidzialne dzieci 
2.30 Listopad (film hiszp.) 4.10 Kinema-
tograf 4.40 Wojciech Kilar - koncert for-
tepianowy. 

� TVP 2 
6.00 Złotopolscy - Kto będzie komen-
dantem (s.) 7.00 Dzika przyszłość - Pre-
rie Amazonii 7.30 M jak miłość (s.) 8.20 
Sto tysięcy bocianów 8.50 Z Dwójką bez-
pieczniej 9.05 Wyjechani 9.35 Przelewać 
ocean kubkiem 10.05 Wojciech Cejrow-
ski boso przez świat - Obrzęd żaby 10.40 
Nefertiti i zaginiona dynastia 11.40 Ma-
kłowicz w podróży - Podróż 3. Dolna Sak-

sonia 12.15 Panna Tammy i kawaler (film 
USA) 13.50 Kulisy serialu „Barwy szczę-
ścia” 14.00 Familiada - odcinek specjalny 
(teleturniej) 14.35 Złotopolscy - Powrót 
Violi (s.) 15.05 Mini szansa - Dzień Dziec-
ka 16.05 Na dobre i na złe (s.) 17.00 Eg-
zamin z życia 17.55 Portugalia : Polska 
- Kwalifikacje olimpijskie mężczyzn w 
Espinho 20.20 Argentyna : Polska - Kwa-
lifikacje olimpijskie mężczyzn we Wro-
cławiu 22.25 Podróże z żartem - Sporto-
we 23.15 48. Krakowski Festiwal Filmo-
wy 23.30 Kocham kino - Międzynarodo-
wy Festiwal Filmowy Cannes 2008 0.00 
Panorama 0.20 Ulice kultury 0.35 Sine-
ad O'Connor - koncert w Poznaniu 1.25 
Amerykanin kucharzem 

� TV KATOWICE 
6.47 Integracja 7.01 Wierzę, wątpię, szu-
kam 7.45 Aktualności 7.50 Nie tylko dla 
pobożnych 8.00 Koncert życzeń 8.45 
Śląska lista przebojów 9.00 Światowiec 
10.01 O co chodzi? 10.55 Serwis kultural-
ny 11.00 Teleplotki 12.02 Telewizja ob-
jazdowa 13.01 Jacek Sobala - zapraszam 
14.00 Stadion info 15.00 Reportaż TVP 
info 16.45 Aktualności 16.50 W poszu-
kiwaniu drogi 17.15 Cała naprzód 18.00 
Aktualności 18.45 Retransmisje sporto-
we 20.51 Młodzież kontra 21.45 Aktual-
ności 21.55 Hat-trick 0.03 Polska : Dania 
– Mecz. 

� POLSAT 
5.45 Sonic X 6.15 Piotruś Pan i piraci (s. 
anim.) 7.15 Gadżet i Gadżetinis (s. anim.) 
7.45 Monster Warriors 8.15 Power Rang-
ers (s.) 8.45 Life Is Wild 9.45 Przebojowe 
dzieci 10.45 Kacper i Wendy (film USA) 
12.45 101 dalmatyńczyków 14.50 Brzdąc 
w opałach 16.50 Piotr Bałtroczyk przed-
stawia 17.50 Rodzina zastępcza plus 
18.50 Wydarzenia 19.30 Daleko od noszy 
- Powrót właściciela (s.) 20.00 CSI: Kry-
minalne zagadki Miami (s.) 22.10 Kości 
(s.) 23.10 Wallander - Bracia 3.10 Zaka-
zana kamera. 

� TVC 1 
6.05 Rok ma 12 miesięcy 6.25 Muminki 
(s. anim.) 6.50 Pszczółka Maja (s. anim.) 
7.15 Poranek z Dadą (dla dzieci) 7.30 
Boisko 7 (dla dzieci) 9.45 Kalendarium 
10.00 Wędrująca kamera (mag.) 10.30 
Obiektyw (mag.) 11.00 Hotel Herbich (s.) 
12.00 Pytania V. Moravca (pr. dys.) 13.00 
Wiadomości 13.05 O księżniczce z Rimi-
ni (bajka) 14.15 Magazyn religijny 14.40 
Magazyn chrześcijański 15.00 Serce w 
celofanie (film czes.) 16.30 Słowo na nie-
dzielę 16.35 Szczyty gór z Vladimírem 
Čechem 17.05 TVC 17.25 Pieskie życie 
17.55 Prognoza pogody 17.57 Minuta z 
przyrody 18.00 Wiadomości 18.05 Taxi 
18.35 Festiwal Filmowy Zlin 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 
10 i Szansy na milion 19.00 Wiadomości, 
wiadomości regionalne, prognoza pogo-
dy, sport 19.55 Losowanie Sportki i Szan-
sy 20.00 3 plus 1 z Miroslavem Donuti-
lem 21.20 Gwiazda mojego serca (1988 
– 1998) 21.40 168 godzin 22.10 Wiado-
mości, sport 22.18 Losowanie Sportki 
i Szansy 22.20 Dalziel i Pascoe (s.) 0.05 
Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy na mi-
lion 0.15 Sześć stóp pod ziemią (s.) 1.10 
Świat sztuki: Patton. 

� TVC 2 
6.50 Wiadomości TVS 7.15 City Folk – Ti-
misoara, 2004 7.50 Panorama 8.30 Anto-
logia czeskiego humoru 9.10 Poszukiwa-
nia czasu utraconego 9.35 Po powierzch-
ni: Sprawiedliwość 9.50 Misterium egip-
skie (dok.) 10.45 MŚ motocykli 2008 
Włochy (transmisja) 13.15 Lorena Ochoa 
(dok.) 13.45 MŚ motocykli 2008 Włochy 
(transmisja) 15.00 Golden League 2008 
Berlin (transmisja) 17.05 Wędrówki z La-
dislavem Smoljakiem 17.20 Świat sztuki: 
Patton 18.05 Znaki i rytuały 18.20 Świę-
ci i świadkowie 18.35 Kultura.cz (mag.) 
19.00 Muzyka fortepianowa 19.35 Simp-
sonowie (s. anim.) 20.00 Wieczór na te-
mat: Industrialne piękno 21.55 Na pły-
walni z J. A. Pitínskim (talk show) 22.20 
Teatr żyje! (mag.) 22.50 Jazz klub 23.45 
Maneż Bolka Polívki 0.55 Simpsonowie 
1.20 13. komnata R. Vojtka. 

� NOVA 
5.55 Brzydkie kaczątko (s. anim.) 6.50 
Animowany świat pana Magoo (s. anim.) 
7.15 W.I.T.C.H. (s. anim.) 7.45 Cudowny 
świat Walta Disneya 8.35 Sue Thomas 
– słyszące oczy FBI (s.) 9.30 Królewna z 
młyna (film czes.) 10.10 Lišáci, Myšáci a 

Šibeničák (film czes.) 11.35 To kobieta! 
(s.) 12.35 Zamieńmy się żonami (reality 
show) 13.55 Podwójne życie Billa Good-
mana (film kan.) 15.35 Nie wierzcie bliź-
niaczkom (film USA) 17.55 Poradnik do-
mowy 18.50 Judo obywatelskie (pr. publ.) 
19.30 Wiadomości, sport, prognoza pogo-
dy 20.00 X Factor 22.05 Odłamki 22.30 X 
Factor 23.00 Wizerunek mordercy (film 
kan.) 0.40 Sprawy Da Vinciego (s.) 1.55 
Odłamki. 

� PRIMA 
6.10 Szczeniak zwany Scooby Doo (s. 
anim.) 6.35 Taz-mania (s. anim.) 7.00 
Scooby Doo i Scrappy Doo (s. anim.) 
7.20 Sylwester i Tweety (s. anim.) 7.35 
Przyjaciele (s.) 8.00 Wojna stulecia 
(dok.) 9.10 Świat 2008 (mag.) 9.40 Mor-
derstwa w Midsomer (s.) 11.50 Recepta-
riusz prima pomysłów (mag.) 13.00 Nie-
dzielna partia (pr. dys.) 14.15 Królewna 
ze złotą gwiazdą (film czes.) 15.45 Kon-
takt (film USA) 18.55 Wiadomości, sport 
19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza po-
gody 20.00 Ber nebo neber 21.15 Chi-
rurgowie (s.) 22.15 Rekin (s.) 23.15 Nie z 
tego świata (s.) 0.10 Zakładnicy (s.) 1.00 
Sexy Szansa 1.40 Zadzwoń do jasnowi-
dza. 

PONIEDZIAŁEK 2 CZERWCA  

� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 2 czerwca 6.00 Kawa 
czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwa-
drans po ósmej 8.30 Pani Pająkowa i jej 
przyjaciele ze Słonecznej Doliny 9.00 
Budzik - Jubileusz Fasolki 9.30 Kocham 
muzykę - Gaby i cytra 9.40 Jaka to melo-
dia? wydanie specjalne 10.25 Laborato-
rium XXI wieku 10.50 Wielki świat ma-
łych odkrywców - Co nagle, to po diable 
11.10 Moda na sukces (s.) 12.00 Wiado-
mości 12.10 Agrobiznes 12.20 38. Świa-
towy Kongres Rolników 12.40 Plebania 
(s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 14.00 Grand Prix MTB w Na-
łęczowie 14.10 Tędy przeszła historia - 
Skallingen 14.45 Grand Prix MTB w Na-
łęczowie 15.00 Wiadomości 15.10 Ran-
czo - Szczęśliwe rozwiązanie (s.) 16.05 
Moda na sukces (s.) 16.50 Przed Opolem 
17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 17.35 
Klan (s.) 18.00 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 Wieczo-
rynka 19.30 Wiadomości 20.20 Gala Fe-
stiwalu Teatru Polskiego Radia i Teatru 
Telewizji „Dwa Teatry” 21.45 Mistrz i 
Małgorzata (film ros.) 22.45 Przebojowa 
noc 23.00 Oni (film USA) 0.50 Kojak - Po-
lityka zbrodni (s.) 1.40 Errata do biografii 
- Andrzej Panufnik 2.05 Był taki dzień 2 
czerwca 2.10 Notacje - Edward Kossoy. 

� TVP 2 
6.15 Statek miłości (s.) 7.20 Euroexpress 
2012 7.30 Przystanek praca 7.45 Bodzio, 
mały helikopter - Na ratunek Kubie 8.05 
M jak miłość (s.) 9.00 Pytanie na śniada-
nie 11.10 Sąsiedzi - Koncert noworoczny 
(s.) 11.40 Córki McLeoda - Witaj w domu 
(film austr.) 12.30 Złotopolscy - Czubat-
kowa polana (s.) 13.05 Jesteś tym, co jesz 
- Laura Barker 13.35 Znaki czasu (mag.) 
14.00 Smaczne go! Krystyna Tkacz 14.55 
Gliniarz i prokurator - Dzień i noc (s.) 
15.50 Na dobre i na złe (s.) 16.50 M.A.S.H. 
(s.) 18.00 Program lokalny 18.30 Panora-
ma 19.00 Koło fortuny 19.35 Olimpijczy-
cy 2008 20.05 M jak miłość (s.) 20.55 Ku-
lisy serialu „M jak miłość” 21.10 Tomasz 
Lis na żywo 22.10 Operacja „Koza” 23.50 
Policjanci z Pitbulla 0.00 Panorama 0.20 
A czego tu się bać? 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.41 Przegląd prasy 
7.45 Aktualności 7.50 Gramy dla was 
8.00 Serwis info - flesz 8.02 Gość po-
ranka 8.35 Korespondent TVP o poran-
ku 8.45 TV Katowice poleca 10.02 Ser-
wis ekonomiczny 10.06 Serwis kultu-
ralny 10.13 Gość poranka 11.02 Biznes 
- otwarcie dnia 12.06 Komentarz - kraj 
13.07 Komentarz - świat 14.07 Komen-
tarz - kraj 16.13 Rozmowa dnia 16.45 
Aktualności 16.50 Poza rządem 17.00 
TV Katowice poleca 17.10 TV Katowice 
zaprasza 18.00 Aktualności 19.15 Prosto 
z mostu 19.40 Cud zdrowia 19.55 TV 
Katowice zaprasza 20.01 Raport z Pol-
ski 20.20 Forum 21.05 Telekurier bliżej 
ciebie 22.16 Ekonomia i rynek (mag.) 
0.03 Tylko dla wybranych - Queen Ma-
ry II 0.29 Nowoczesna medycyna - An-
tybiotyki. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 
Adam i Ewa (s.) 7.30 Wielka wygrana (te-
leturniej) 8.00 Wielki finał - Jak oni śpie-
wają 10.30 Beverly Hills 90210 (s.) 11.30 
Samo życie (s.) 12.00 Zamieńmy się żo-
nami 13.00 Przebojowe dzieci 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Świat według 
Bundych (s.) 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Chirurdzy (s.) 17.30 Duża przerwa 
- Paryż 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Samo życie (s.) 20.00 
CSI: Kryminalne zagadki Nowego Jorku 
(s.) 21.00 Armageddon (film USA) 0.20 
Strzał w 10 (teleturniej) 1.20 Daleko od 
noszy - Powrót właściciela (s.) 1.45 Mia-
sto zwycięzców (teleturniej) 2.45 Zakaza-
na kamera 4.15 Nocne randki 5.00 Mu-
sic Spot. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Sezamie, 
baw się razem z nami 9.00 Serce w ce-
lofanie (film czes.) 10.30 Pojedynek przy-
wódców (cykl dok.) 11.15 Obłoki Z. Mile-
ra (dok.) 11.40 Niewiedza nie usprawie-
dliwia 12.00 Wiadomości 12.30 Sama w 
domu (mag.) 13.30 Ćwiczmy z TVC 13.40 
Problemy rodziny 14.05 Córki McLeoda 
(s.) 14.50 Legendy Kung Fu (s.) 15.35 
Simpsonowie (s. anim.) 16.00 Kwiz dla 
dzieci 16.30 Tajemnice Toma Wizarda 
16.45 Zaczarowane przedszkole 17.15 
AZ-kwiz 17.40 Czarne owce (pr. publ.) 
17.55 Prognoza pogody 17.57 Minuta z 
przyrody 18.00 Wiadomości regionalne 
18.15 Chłopaki w akcji (mag. kul.) 18.35 
Żywe serce Europy 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy 
na milion 19.00 Wiadomości, wiadomo-
ści regionalne, prognoza pogody, sport 
20.00 Dobra dzielnica (s.) 21.00 Podróż 
po Ontario 21.30 Reporterzy TVC 22.10 
Uwięzieni za żelazną kurtyną 22.25 No 
to pięknie (film fr.) 0.10 Losowanie Szczę-
śliwej 10 0.20 Polityczne spektrum 0.50 
168 godzin 1.20 Historie domów. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Po czesku 
6.40 Kultura.cz (mag.) 7.30 TVC 7.50 
Panorama 8.30 Klucz (mag.) 9.00 Dzień 
dobry z Moraw i Śląska 11.25 AZ-kwiz 
11.50 Żywe serce Europy 12.00 Miesz-
kać – to sztuka (mag.) 12.30 Sprawa 
dla ombudsmana 12.45 František Kři-
žík 13.00 Geografia świata 13.15 Le petit 
gnome – francuski dla dzieci 13.35 Mali 
bohaterowie (film izrael.) 14.50 Olimpij-
ska pocztówka 15.00 Tsunami a medycy-
na sądowa (dok.) 15.50 Przygody nauki 
i techniki 16.20 Płonący wieżowiec (film 
USA) 19.00 Wiadomości w języku migo-
wym 19.05 Stare samoloty (rep.) 19.25 
Ćwiczmy z TVC 19.35 Simpsonowie (s. 
anim.) 20.00 KGB w Niemczech (dok.) 
20.45 Nieznani bohaterowie 21.15 Mar-
twi jak ja (s.) 22.05 Synkopa odporności 
22.30 Wydarzenia, komentarze 23.05 
Sport 23.10 Echo Praskiej Wiosny 2008 
23.20 Śpiewanie na farmie 0.00 Fokus 
TVC24 0.25 Nocny klub filmowy: Waka-
cje pana Hulot (film fr.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud 
Juany (s.) 9.30 Biały Kieł (film USA) 11.40 
Ulica (s.) 12.25 To morderstwo, napisa-
ła (s.) 13.15 Lenssen i spółka (s.) 13.45 
Dwóch i pół (s.) 14.15 Veronica Mars (s.) 
15.10 Smallville (s.) 16.00 Dowody zbrod-
ni (s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.35 Ulica (s.) 19.30 Wia-
domości, sport, pogoda 20.00 Kobra 11 
(s.) 21.05 Weekend (mag.) 21.45 Liczby 
(s.) 22.35 Szkoła uwodzenia (film USA) 
0.25 Gliniarze z Rosenheim (s.) 1.40 Talk 
show. 

� PRIMA 
6.30 Tabaluga (s. anim.) 7.05 Scooby Doo 
i Scrappy Doo (s. anim.) 7.30 Sabrina – 
nastoletnia czarownica (s.) 8.00 Dzięcioł 
Woody (s. anim.) 8.15 Przyjaciele (s.) 8.45 
St. Tropez (s.) 9.50 Portowi policjanci (s.) 
10.50 Siódme niebo (s.) 11.45 Diagnoza 
morderstwo (s.) 12.45 Hunter (s.) 13.45 
Renegat (s.) 14.45 Chirurgowie (s.) 15.40 
Krok od domu (s.) 16.40 Jordan (s.) 17.40 
Wiadomości regionalne 17.45 Minuty re-
gionu 18.05 Milioner (kwiz show) 18.55 
Wiadomości, sport 19.30 Przyjaciele 
(s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 Kasia 
Brzydula (s.) 21.15 Gotowe na wszystko 
(s.) 22.15 Uwaga, faceci! (s.) 23.15 Specja-
liści (s.) 0.15 Szpital Dobrej Nadziei (s.) 
1.10 Sexy Szansa. 
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Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji

przyjmujemy zlecenia na 2008 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915

SWABUD–INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja 

zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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WĘDRYNIA – Klub Seniora MK 
PZKO przypomina, że autobus na 
wycieczkę do Żywca 3. 6. odjeżdża 
o godz. 7.00 od Czytelni i zatrzymu-
je się na dworcu kolejowym. Pro-
simy zabrać dowody osobiste i zło-
tówki.
NIEBORY – MK PZKO zaprasza 
na 55. Dzień Oszeldy 31. 5. o godz. 
14.30. W programie: „Godulan-Ro-
pica”, „Zgoda”, „Zaolzie”, „Crescen-
do”, „Błędowianie”, „Blaf”, muzy-
ka Bartnicki, loteria, wystawa prac 
dziecięcych.

OFERTY
KUPIĘ garaż w centrum Cz. Cieszy-
na. Tel.: 605 564 991. GL-319

SPRZEDAM radio samochodowe, 
francuskie, nowe. Tel.: 777 288 874. 
 GL-320

MALOWANIE, wszelkie prace mu-
rarskie. Tel.: 603 854 651. 

 

GL-199

MALOWANIE dachów, elewacji, 
hydroizolacja płaskich dachów. 
Gwarancja, niska cena.  Balicki, tel.: 
558 742 469, 732 383 700. GL-304

TAXI Trzyniec tel. 602 507 500 – aż 
6 osób.  GL-327

KUPIĘ działkę budowlaną na tere-
nie Zaolzia od 700 do 3000 m2, naj-
lepiej z uzbrojeniem terenu. Daniel 
Żywczok, tel.: 737 460 934. RK-110

URLOP
URLOP AUTOKAREM – Podhajska 
(Słowacja), autokar zapewniony, 7 
dni, baseny termalne. Terminy: 3. 8. 
- 9. 8. i 5. 10. - 12. 10. W cenie 4 950 
kc - zakwaterowanie w pensjona-
cie (6 nocy), niepełne wyżywienie 
(śniadanie + kolacja), dwie cieka-
we wycieczki (Ostrzihom), wieczór 
rozrywkowy, dojazd do basenów i 
z powrotem, przewodnik BP. Zniż-
ki: dzieci (dostawiane łóżko), 3. i 4. 
osoba w pokoju. CK A-Z Tour By-
strzyca, inf.: 558 995 995, 602 726 
283, www.ckaztour.cz GL-337

CO ZA OLZĄ
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16.

KAMIENIARSTWO

»» O B E L I S KO B E L I S K ««
43–419 Hażlach k. Cieszyna

ul. Jastrzębska 1

Nasz przedstawiciel handlowy 
jest do Państwa dyspozycji

Mirosław Hołubek

tel. 776 296 099 

lub 0048 516 193 726

www.obelisk.com.pl

Przyjazd do klienta z pełną ofertą 
obmiar, projekty, wyceny 

oraz wszelkie konsultacje są

BEZPŁATNE

Prowadzimy pełną dokumentację 
przeprowadzanych prac.

Szanowni Państwo, przed dokonaniem 
wyboru poznajcie naszą ofertę.

Serdecznie zapraszamy!GL
–3
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Kamieniarstwo WRZOS
RAZEM BEZ GRANIC

Zapraszamy do naszego nowoczesnego zakładu 
będącego centrum usług kamieniarskich na Ziemi Cieszyńskiej.

Wyjątkowa oferta i profesjonalizm. Również przyjeżdżamy do klienta.

Jedyny kontakt do polskiego producenta nagrobków:

Hażlach, ul. Cieszyńska 20B

Tel. +48 606 452 479,  +48 338 567 377

www.kamieniarstwo-wrzos.pl

Filia: Goleszów, ul. Grabowa 4

         3 km od przejścia granicznego
         w Górnej Lesznej

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Kroniki Spi-
derwick (31, 1, godz. 15.30); Wszyst-
ko za życie (31, 1, godz. 17.45); „U 
mě dobrý” (31, 1, godz. 20.00); Ex: 
„Na vlastní nebezpečí” (31, 1, godz. 
19.00); HAWIERZÓW – Centrum: 
Pana Magorium cudowne empo-
rium (31-2, godz. 15.30); „U mě do-
brý” (31-2, godz. 17.45, 20.00); TRZY-
NIEC – Kosmos: „Taková normální 
rodinka” (31, 1, godz. 20.00); Speed 
Racer (31, 1, godz. 17.30; 2, godz. 
17.30, 20.00); CZ. CIESZYN – Cen-
tral: Rambo (31, godz. 17.00); Woj-
na Charliego Wilsona (31, 1, godz. 
19.30); JABŁONKÓW: Oko (1, godz. 
17.00, 19.30); BYSTRZYCA: „O rodi-
čích a dětech“ (31, godz. 19.00); CIE-
SZYN – Piast: Opowieści z Narnii. 
Książę Kaspian (31-2, godz. 14.30, 
17.15, 20.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00; TVC 2, sobota od godz. 
7.00. 
POLSKIE AUDYCJE:  1. 6. o godz. 
18.30 pierwsza część audycji pt. „O 
czaszce katyńskiej”, druga część 
reportażu 8. 6. o tej samej porze. 
Ostrawa 107,3 MHz i Trzyniec 
105,3 MHz.

CO W TERENIE
BYSTRZYCA – Klub Kobiet i Klub 
Seniora przy PZKO zapraszają na 
smażenie jajecznicy 4. 6. o godz. 
16.00 do parku PZKO.
LIGOTKA KAMERALNA – MK 
PZKO zaprasza na akademię z oka-
zji 60-lecia PZKO 31. 5. o godz. 17.30 
do sali Domu Kultury.
HAWIERZÓW SUCHA – MK PZKO 
informuje, że odjazd na wyciecz-
kę do Tychów i na Równicę jest 5. 
6. o godz. 6.50 z przystanku „Baň-
ské stavby“, o godz. 7.00 świetlica, 
następne przystanki to: restaura-
cja „Szymała”, szpital, dom towa-
rowy „Elán“ i sklep „Meble”. Są 
jeszcze wolne miejsca, zaintereso-
wani mogą się zgłosić pod nr. tel.: 
737 946 028.
SUCHA GÓRNA – Zarząd MK 
PZKO i chór mieszany „Sucha” za-
praszają na uroczystość 95-lecia 
zorganizowanego śpiewactwa w 
Suchej Górnej 8. 6. o godz. 16.00 do 
sali Domu Robotniczego. W progra-
mie oprócz chóru – gospodarza wy-
stąpią śpiewacy szkoły i przedszko-
la oraz chóry „Harfa” z Bielska Bia-
łej, „Kalina” z Karwiny Frysztatu i 
górnosuska „Šárka”.
STONAWA – Dzieci szkoły i przed-
szkola, Macierz Szkolna, Grono Pe-
dagogiczne oraz MK PZKO zapra-

szają na festyn szkolny połączony z 
Dniem Matki 8. 6. o godz. 14.30 do 
Domu PZKO.
CZ. CIESZYN – Teatr Cieszyński 
zaprasza 8. 6. o godz. 17.30 na wy-
stęp Teatru Zagłębia z Sosnowca ze 
spektaklem „Niech żyje bal”. Bilety 
w cenie 90 kc (emeryci i studenci 
50 kc) są do nabycia w Regional-
nym Centrum Informacji, ul. Głów-
na, Cz. Cieszyn lub przed spekta-
klem w kasie teatru.
OSTRAWA – Stolik Polski zaprasza 
4. 6. o godz. 17.00 do Domu Książ-
ki „Librex” na ostatnie przed wa-
kacjami spotkanie, tym razem po-
święcone atrakcjom turystycznym 
Polski. 
TKK PTTK „Ondraszek” – zaprasza 
sympatyków „dwóch kółek” 1. 6. 
na wycieczkę „Ziemia Cieszyńska 
znana i nieznana: Spa – jedziemy 
do wód”. Start na dworcu kolejo-
wym w Karwinie o godz. 9.30. Tra-
sa: Darków – Kaczyce – Kończyce 
– Dębowiec – Simoradz – Bładnice 
– Ustroń (kąpiel w basenach solan-
kowych, wstęp 9 zł/dorosły, 4 zł/
dzieci). Należy zabrać czepek i strój 
kąpielowy.
JABŁONKÓW – Zarząd MK PZKO 
zaprasza na uroczystość z okazji 
Dnia Matki oraz na zebranie człon-
kowskie 1. 6. o godz. 15.30 do Domu 
PZKO. W programie występ dzieci 
przedszkola.

Płaskie dachy z papy termozgrzewalnej, 
długoletnie gwarancje. 

Firma „NEW SYSTEM DACH”, Cieszyn, 
ul. Brożka 13/1, tel.: +48 0601 532 
642, + 48 33 8525 608.
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Firma należąca do grupy VERTEX S.A.,  producent rolet, bram, markiz 
oraz okien w związku z dynamicznym rozwojem 

poszukuje osoby do biura w Ostrawie na stanowisko:

DORADCY TECHNICZNO-HANDLOWEGO
OCZEKIWANIA:
� łatwość nawiązywania kontaktów
� umiejętność prowadzenia negocjacji
� konsekwencja i dynamizm w działaniu
� wykształcenie minimum średnie
� prawo jazdy kat. B
� mile widziana znajomość branży budowlanej
� znajomość języka polskiego wygodą, ale nie jest warunkiem

ZAPEWNIAMY:
� stabilne warunki zatrudnienia
� motywacyjny system wynagradzania
� samochód służbowy oraz telefon po okresie próbnym

List motywacyjny i CV prosimy przesłać na adres: w.maslowski@vertexcz.cz

GL
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WSPOMNIENIA
Dnia 1. 6. 2008 mija pierwsza rocz-
nica śmierci naszej Kochanej Mat-
ki 

śp. WLASTY BRZEZNEJ 
z Orłowej Obroków. W tę bolesną 
rocznicę Jej zgonu o chwilę wspo-
mnień i zadumy proszą synowie 
i córka z rodzinami. RK-114

Dnia 2. 6. 2008 upływa 5 lat od śmierci naszej Dro-
giej Córki, Żony i Matki 

śp. PhDr HELENY CHODURA
psychologa z Karwiny Frysztatu. Z szacunkiem i mi-
łością wspominają najbliżsi. AD-070

Człowiek żyje, dopóki o nim pamiętamy...
Dnia 5 czerwca 2008 minie 
10. rocznica śmierci naszej Kocha-
nej Matki

śp. EMILII FIERLOWEJ
z domu Szarowskiej. O chwilę 
wspomnień i zadumy proszą syno-
wie Zdzisław i Rudolf z rodzina-
mi.  RK-116

Dnia 31. 5. 2008 mija 11. rocznica 
śmierci Drogiego

śp. Paed. Dr. WŁADYSŁAWA 
JOŚKA, CSc.

profesora Polskiego Gimnazjum 
w Cz. Cieszynie. Wspomina żona 
i rodzina.  GL-335

NEKROLOGI

Dzieci nie umierają, dzieci tylko zasypiają,
żeby się budzić każdego ranka 
we wspomnieniach swych bliskich.

Dziś, 31 maja 2008 obchodziłaby 
swoje 20. urodziny nasza Kochana

DOROTKA MROWIEC
zamieszkała w Suchej Górnej. Kto 
Ją znał –  niechaj wspomni, kto 
kochał –  nie zapomni. Z miłością 
wspominają rodzice, siostra z mę-
żem oraz najbliżsi.  AD-067

Dzień 2. 6. 1998 zostanie w naszej pamięci najsmut-
niejszym dniem. Wtedy ucichło serce naszego Ko-
chanego Męża i Tatusia

śp. inż. KAROLA SŁOWIKA
z Orłowej Poręby. W dziesiątą rocznicę Jego zgonu 
o chwilę wspomnień prosi żona z rodziną. GL-333

W głębokim żalu zawiadamiamy 
wszystkich krewnych, przyjaciół 
i znajomych, że dnia 28. 5. 2008 
zmarła w wieku 74 lat nasza Ko-
chana Żona, Mamusia, Babcia, 
Prababcia, Teściowa, Siostra, 
Szwagierka, Ciocia i Kuzynka

śp. ZUZANNA RASZKOWA

z domu Wrzecionkowa, z Wędryni. Ostatnie poże-
gnanie z Drogą Zmarłą odbędzie się w poniedzia-
łek 2 czerwca 2008 o godz. 14.30 z kościoła rzym-
skokatolickiego w Wędryni. W smutku pogrążona 
rodzina.  GL-332

W głębokim smutku pogrążeni 
zawiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół i znajomych, 
że dnia 28. 5. 2008 zmarł nagle 
w wieku 82 lat nasz Kochany Mąż, 
Ojciec, Teść, Dziadek i Wujek

śp. GUSTAW SZNAPKA

zamieszkały w Karwinie Mizerowie. Pogrzeb Dro-
giego Zmarłego odbędzie się w czwartek dnia 
5 czerwca 2008 o godz. 15.00 z sali obrzędów po-
grzebowych w Karwinie Mizerowie. W smutku 
pogrążona rodzina. RK-115

Są w życiu chwile, które w pamięci zostają
i choć czas mija, one nie mijają...

Dnia 21. 5. 2008 i  31. 5. 2008 mija 30. rocznica, kie-
dy na zawsze ucichły kochane serca naszych Naj-
droższych

śp. ADAMA KANTORA 
i Jego Żony

śp. JANINY KANTOR
z Gutów, ostatnio zamieszkałych w Nydku. Z miło-
ścią, szacunkiem i modlitwą wspominają córka i syn 
z rodzinami. AD-066
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W promieniach słońca, przy pięk-
nej majowej pogodzie odbyły się 
wczoraj w Trzyńcu 26. Igrzyska 
Lekkoatletyczne Uczniów Polskich 
Szkół Podstawowych. Tegorocz-
nym organizatorem igrzysk była 
PSP Sucha Górna, przy współudzia-
le Koła Macierzy Szkolnej w Suchej 
Górnej. Honorowy patronat nad 
imprezą objął Konsul Generalny RP 
w Ostrawie Jerzy Kronhold. W kla-
syfikacji generalnej triumfowała 
PSP Czeski Cieszyn. Szczegółowe 
wyniki 26. igrzysk lekkoatletycz-
nych zamieścimy we wtorkowym 
numerze „Głosu”.

Igrzyska lekkoatletyczne w 
Trzyń cu są obok narciarskiego Zjaz-
du Gwiaździstego drugim najwięk-
szym wydarzeniem sportowym 
z udziałem naszej młodzieży od 
swojej pierwszej edycji cieszą się 

dużym zainteresowaniem. Na sta-
dionie przy ul. Leśnej rywalizowa-
ło w tradycyjnych konkurencjach 
lekkoatletycznych 383 zawodników 
z 24 szkół podstawowych na Zaol-
ziu. Nie wszystkie szkoły skorzy-
stały jednak z zaproszenia. W tym 
roku w Trzyńcu zabrakło zawod-
ników z trzech polskich podstawó-
wek – w imprezie nie uczestniczy-
li uczniowie PSP Ropica, Lutynia 
Dolna i Orłowa Lutynia. Jak powie-
dział „Głosowi” Bohdan Prymus ze 
sztabu organizacyjnego igrzysk, dy-
rektorzy wspomnianych trzech pla-
cówek tłumaczyli to brakiem do-
brych lekkoatletów. – Nie do końca 
rozumiem tego typu argumenty, bo 
w takich imprezach liczy się przede 
wszystkim udział, a nie wyłącznie 
walka o najwyższe podium – stwier-
dził dla naszej gazety Bohdan Pry-

mus, dyrektor PSP Sucha Górna. 
Zachwycony atmosferą zawodów 
był Konsul Generalny RP w Ostra-
wie Jerzy Kronhold. Konsul w swo-
im krótkim przemówieniu na zaga-
jenie igrzysk wspomniał m.in., że 
to po Zjeździe Gwiaździstym druga 

tak gigantyczna impreza sportowa, 
w której ma zaszczyt wziąć udział. 
Na widowni odnowionego stadionu 
lekkoatletycznego nie zabrakło rów-
nież przedstawicieli zaolziańskiego 
życia społecznego i politycznego. 

Wszystkie konkurencje przebie-

gały bez większych zakłóceń. Spora 
w tym zasługa całego sztabu orga-
nizacyjnego, wspomaganego m.in. 
przez członków sekcji lekkoatle-
tycznej Huty Trzyniec. Spikerem te-
gorocznych igrzysk był Piotr Prze-
czek. JANUSZ BITTMAR
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Medalowe żniwa

SPORT POLSKI

Kluczowy mecz czeka dziś piłkarzy Fotbalu 
Trzyniec, którzy w wypadku zwycięstwa z Du-
klą mogą na kolejkę przed końcem rozgrywek 
fetować uratowanie drugoligowej skóry. Pod 
Jaworowym wszystko podporządkowano so-
botniemu pojedynkowi. Włącznie ze wczoraj-
szym treningiem, który w ramach aklimatyza-
cji odbył się w tym samym czasie, co dzisiej-
szy mecz, a więc o godz. 17.00. „Głos” rozma-
wiał wczoraj z trenerem Trzyńca Miroslavem 
Kouřilem.

Rozumiem, że interesuje was tylko 
zwycięstwo z Duklą?

W każdym razie nie chcemy przegrać, bo wte-
dy mocno skomplikowalibyśmy sobie spra-
wę. Zobaczymy, jak zagra Dukla. W skrajnym 

przypadku zado-
woleni będziemy 
także z remisu. W 
dolnych rejonach 
tabeli zrobiło się 
gorąco. Dukla po-
konała w ubiegły 
poniedziałek Ful-
nek 2:0 i z pewno-
ścią nie sprzeda ta-
nio skóry, tym bar-
dziej, że traci do 
nas trzy punkty.

Czy zagracie w najsilniejszym 
ustawieniu?

W tej materii mogę uspokoić kibiców, zagra-

my w najsilniejszym składzie. Po przerwie (za 
cztery żółte kartki – przyp. JB) wraca do gry 
Jan Berger, nasz kluczowy zawodnik w linii 
pomocy. Nie mogę ujawnić wszystkich szcze-
gółów, bo mam zasadę, iż przed meczem nie 
zdradzam nikomu wyjściowej jedenastki, ale 
na pewno w bramce pojawi się Lipčák.

Jakie wyciągnął pan wnioski z przegra-
nego 0:1 meczu z HFK Ołomuniec z mi-
nionej kolejki?

Wnioski są proste. Musimy poprawić skutecz-
ność w ataku i częściej strzelać z dystansu. Li-
czę właśnie na Bergera, który potrafi wystrze-
lić praktycznie z każdej pozycji i jest też na-
szym kluczowym wykonawcą stałych frag-
mentów gry. 

 

(jb)

� PIŁKA NOŻNA – II liga: Trzyniec – Dukla (dziś, 17.00). MŚLF: 
Karwina – Ołomuniec B (dziś, 16.30). DYWIZJA: Hawierzów – W. 
Losiny (dziś, 16.30). MISTRZOSTWA WOJEWÓDZTWA: L. Piotro-
wice – Ostrawa Poruba, Cz. Cieszyn – Frydlant (dziś, 17.00), By-
strzyca – Oldrzyszow, Olbrachcice – St. Miasto, Krnow – Bogumin 
(jutro, 17.00). I A KLASA – gr. B: Stonawa – Raszkowice, Wędry-
nia – Bruszperk, Dziećmorowice – St. Biela, Czeladna – Lutynia D. 
(dziś, 17.00), Śmiłowice – Przybor (jutro, 17.00). I B KLASA – gr. B: 
Sj Rychwałd – Ludgerzowice (dziś, 17.00). I B KLASA – gr. C: Se-
dliszcze – Gnojnik, Zabłocie – Nydek, Sucha G. – Jabłonków, Daty-
nie D. – G. Błędowice, Mosty – Sj Pietwałd (dziś, 17.00), Gródek – 
Niebory (jutro, 17.00). MISTRZOSTWA POWIATU KARWIŃSKIE-
GO: L. Łąki – Dąbrowa, Domasławice – TJ Pietwałd, V. Bogumin 
– Sn Orłowa, F. Orłowa – B. Rychwałd, Hawierzów B – Żuków G., 
Cierlicko – I. Piotrowice (dziś, 17.00), Bogumin B – Wierzniowice 
(jutro, 17.00). MISTRZOSTWA POWIATU F-M: Piosek – Wacławo-
wice, Milików – Hukwaldy (jutro, 17.00). ROZGRYWKI POWIATU 
F-M: Prżno – Śmiłowice B (jutro, 10.15), Nawsie – Janowice B (ju-
tro, 17.00). 
� RUGBY – półfinały Pucharu Czeskiej Unii Rugby o awans do eks-
traligi: Hawierzów – Bystrc (dziś, 18.00).  (jb)

Chłopcy kat. II w biegu na 50 m.

MIROSLAV KOUŘIL, TRENER FOTBALU TRZYNIEC:

Zagramy w najsilniejszym składzie

Karwina zmierzy się z liderem
Z liderem tabeli, rezerwami Sigmy Ołomuniec, zmierzą się 
dziś o godz. 16.30 piłkarze trzecioligowego MFK Karwina. 
Przed własną publicznością Karwina w niejednym przy-
padku udowodniła, że potrafi bić się jak równy z równym 
nawet z największymi faworytami. Te statystyki popsuł tyl-
ko ostatni występ Karwiny na Bażantnicy, kiedy to zespół 
przegrał niespodziewanie 1:2 z Uniczowem. W dzisiejszym 
spotkaniu na ławce trenerskiej zasiądzie ponownie duet 
Petr Mašlej-Marek Poštulka. Hanacy z dużym prawdopo-
dobieństwem zaprezentują się nad Olzą także z piłkarzami 
ze swojego pierwszoligowego składu. Działacze Sigmy już 
przed sezonem zapowiedzieli, że chcą zobaczyć swoje re-
zerwy w drugiej lidze.

Indian interesuje tylko zwycięstwo
W dywizyjnej grupie E zanurzony w strefie spadkowej 
Hawierzów podejmuje Wielkie Losiny i nie wyobraża so-
bie innego wyniku, jak tylko własne zwycięstwo. Goście 
pojawią się na Zaolziu po raz drugi w przeciągu jedne-
go tygodnia. W poprzedniej kolejce szósta drużyna tabe-

li z Wielkich Losin przegrała 0:3 w Orłowej, ale według 
obserwatorów meczu była dla Slavii wyrównanym rywa-
lem. Indianie w miniony weekend zaledwie zremisowa-
li bezbramkowo na wyjeździe z Brumowem, komplikując 
sobie już i tak zagmatwaną sytuację w dolnych rejonach 
tabeli. 

Bystrzyca w meczu ostatniej szansy
Jeżeli piłkarze piątoligowej Bystrzycy nie pokonają u siebie 
w jutrzejszym meczu Oldrzyszowa, mogą praktycznie szy-
kować się do szóstoligowego sezonu. Zespół Dušana Zbo-
nčáka wywołał popłoch w poprzedniej kolejce Mistrzostw 
Województwa, kiedy to z powodu domniemanej awarii au-
tokaru nie stawił się na mecz do Haju. Tradycyjne kłopo-
ty KS Bystrzycy wynikające z braku piłkarzy dadzą o so-
bie znać również w jutrzejszym spotkaniu. Trener Zbo-
nčák nie może liczyć na Komára i Baumana, którzy dozna-
li kontuzji. Bramki powinien bronić Cymorek, aczkolwiek 
słychać spekulacje, że w kluczowym pojedynku Bystrzycy 
znów pomoże doświadczony Petr Sostřonek – na co dzień 
trener młodzieżówki Fotbalu Trzyniec. (jb)

WEEKEND POD LUPĄ NASZA OFERTA

� JUTRO W CHORZOWIE MECZ POL-
SKA – DANIA. Jutro o godz. 16.00 na Sta-
dionie Śląskim w Chorzowie Polacy zmie-
rzą się z Danią. Towarzyskie spotkanie bę-
dzie ostatnim sprawdzianem w kraju dla 
kadrowiczów Leo Beenhakkera przed wy-
jazdem na piłkarskie mistrzostwa Europy.  
� SIATKARZE WALCZĄ O AWANS DO 
IGRZYSK OLIMPIJSKICH. Meczem z 
Portoryko w Espinho (mecz zakończył się 
po zamknięciu numeru) polscy siatkarze 
rozpoczęli wczoraj walkę o prawo gry na 
igrzyskach w Pekinie. Kolejnymi rywala-
mi biało–czerwonych będą ekipy Portuga-
lii (gospodarzy imprezy) oraz Indonezji. – 
Mam nadzieję, że nasze głowy wytrzyma-
ją ciśnienie. Forma idzie w górę, adrena-
lina też. Jesteśmy przygotowani na wojnę 
od pierwszej piłki – obiecuje kapitan Piotr 
Gruszka. (jb, PAP)

Doping na trybunie był niesamowity. Dyplomy najlepszym wręcza konsul generalny Jerzy Kronhold.
Agata Guńka z Olbrachcic w skoku 
w dal.
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